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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

PROCESSO ADMIKISTRATIVO N° 042/2025

OBJETO: Locacdo de um imoével situado na Rua Capitao Anténio Castelar Sampaio, n°
102, Bairro Tigre, Pogoes — Ba, com area de 1.600 e inscrito no Cadastro imobiliario de
IPTU sob o n°® 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado tefnporariamente como deposito de

reciclagem.

INFORMACOES GERAIS DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2025

MODALIDADE LICITATORIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 026/2025

DATA: 29/01/2025 |

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA - MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E
PLANEJAMENTO

DATA DA CONTRATAGAO: 14/02/2025

CONTRATADA: DAVI ALVES DOS SAM

VALOR GLOBAL: R$ 49.918,00 (quarenta e nove mil e novecentos e dezoito reais). -




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°.02 ~ Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°14.242.200/0001-65.
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Secretaria Municipal de Administragdo i
¢ Planejamento a1 13/01/2025
l i et Casd

3:-,i LOCACAO DE UM IMOVEL PARA SER UTILIZADO
#| COMO DEPOSITO DE RECICLAGEM
(AR
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1) Justificativa da necessidade da contfatag:ﬁo:

A locagdo de um imdvel para ser utilizado como depésito de reciclagem no Municipio
de Pogdes-BA ¢ necessaria para atender él_'c;‘resrqente',dgmanda pela gestdo adequada de residuos
slidos reciclaveis gerados no 'munici;')'io‘.‘i.issé. medida estd em conformidade com a Politica
Nacional de Residuos Solidos (Lei n® 12.305/2010) e com os objetivos do Plano Municipal de
Gestiio Integrada de Residuos Sélidos,lique,visa. promover:a-coléta seletiva, a reciclagem € a
destinagdo ambientalmente a’(i'é?qﬁafi‘é"ii.&g residuos. ,

. ! S S T L
R S U | ,.\.,"" ECE .
) O imovel serd destinado ao armazendmento temporario e triagem de materiais

[

i recicldveis, contribuindo para:

e A melhoria das condigdes de trabalho dos catadores e cooperativas de reciclagem, por

meio da disponibilizacﬁo de um espago apropriado.
e A reduqao de reSIduos descartado:. de f’orma inadequada, promovendo a preservagao do
! : .
melo ambiente ¢ a saude publlca ‘ '
e A organizagido e ope:ac:onalmac;ao efi mente do fluxo de materiais reciclaveis,

ampliando os mdlccs de reciclagem e gerando beneF icios econdmicos e sociais para a

[ . ! [

s . .
. N . N

comunidade. . .

Além disso, ‘a contratagdo: se justifica pela -inexisténcia de um . espago publico

atualmente. disponivel e..com :as- caracteristicas adequadas para atender as especificagdes
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Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°14.242.200/0001-65.

necessarias, como localizagdo estratégica, acessibilidade e infraestrutura suficiente para as

X atividades previstas.

Pelas razdes acima, justifica-se a necessidade da contratagéo.

2) Quantidade a ser contratada:

Ante tudo quanto acima exposto ¢ considerando todos os fatores necessarios, o corpo

técnico desta Secretaria estimou a seguinte demanda:

ITEM QUANT. -
MESES UNID. DESCRICAO DO MATERIAL

Lo X Afvhajs”’ LOCACAO /DE. UM -IMOVEL PARA SER UTILIZADO COMO
. t i}, DEPOSITO . DE RECICLAGEM *

I I TR PR PO S A I R

3) Adequac¢io Orgamentaria:

Lo . ' .
[T | [N .. ' P TR

'
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DOTACOES ORCAMENTARIAS
Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Pogdes

VUL IS TS LN VRS | N IRCNE YUY SO SRRLCI ) A1 AT LA IR L1 RS Yo
Orgio: 0304 - Secretaria Municipal de Administragdo e
| Planejamento

Boardesddsy

"[ Unidadé Orgamentaria: 030201 - Secretaria Municipal de Administragdo e

Planejamento;
Atividade projeto/Fonte de recurso: 2,012- Manuteng:ao da Secretana de Administraggo e
' B “t | Planéjamento;
. . . i : PR e e e e s e
Fonte de Recurso: . ' | 150000000000 - Recursos ndo Vinculados de
S |..,‘ | Impostos . . . ... .
Elemento de' despesa: o 33903600000 Semgo de Tercelros Pessoa Fisica

] R [ ' AT '
. A H b "'.ﬂ" R R T N TR
4) Indicagiio do membro da equlpe de planejamento e se necessario o responsavel pela

fiscalizacdo:
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Pogoes, 13 de janeiro de 2025.
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Diretor da Secretaria de Administragdo

(Integrante Administrativo)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES — ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogdes/BA.

CNPJ n°14.242.200/0001-85. . . N
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ESTUDQO TECNICO PRELIMINAR ) -
Loy ) 0

| Locagdo de um Imével para ser utilizado como deposito de
| reciclagem.

1) Descri¢do da necessidade da contratacio, considerado o problema a ser resolvido sob a

perspectiva do interesse publico:

A necessidade da contratagio decotre da inexisténcia, no dmbito da administragio

municipal, de um espago fiSicoiapropriado* para-o. ‘aimiézenamenté, triagem: e organizacgio de
A HENSIE TN IR Y B Laribegn
materiais reciclaveis coletados no Municipio-de Pogdes; BA Essa auséncia compromete a

eficiéncia do manejo de residuos solidos reciclaveis, gerando impactos negativos na execugio

das agbes previstas no Plano Municipal de Gestdo Integrada de Residuos Sélidos e na

o T B 44

o] K . ‘ M
| T tekd d ll 2"I'V~‘\"“

o . T : i
preservagio do meio ambiente: oo e ToE Rl et

O problema a ser resolvido estd diretamente relacionado a falta de uma infraestrutura

K ot :l S R FPTRN T 3 .

adequada para: - Vg !

. . t
HE B T

e Armazenar os materiais rec1c]avels de forma segura e orgamzada prevenindo riscos

reo e e . BRI

amblentals ea saude publica.

et VI e g
. PI’OplCIaI' um ambiente apropriado para a atuagdo de catadores e cooperativas de
rec1clagem, valorizando o trabalho dessas categonas N promovendo inclusdo social.

Ix. PO E F R I l{\.n. BRI

e Garantir a destmag:ao amblentalmente correta dos resuiuos reciclaveis, reduzindo o

: «
L

volume .destmado a aterros sa,ngtarlos ou desqartes madequados.

o « R
Sob a perspectivaido interesse-publico, @ solugdo desse problema atende aos seguintes
objetivos: , .o o oDt : o
B S TR o
e Contribuir para o cumprimento das metas ambientais e legais relacionadas a gestdo de
residuos sélidos. - -+ - T
- @ +Promover melhorias na qualidade ambiental do municipio, beneficiando toda a

populagéo.

S ob
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¢ Incentivar a economia circular e a geragdo de renda por meio do estimulo a reciclagem.

Portanto, a locagdo de um imével estrategicamente localizado, com infraestrutura adequada
para a execugdo dessas atividades, é essencial para viabilizar agdes efetivas no manejo de
residuos reciclaveis, em consondncia com o interesse piblico e com os principios da eficiéncia

¢ sustentabilidade.

2) Demonstragio da previsio da contratagio no plano de contratagdes anual, sempre que

elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administragio:

Esta contratac;éi_o ‘est,é.‘.em coqsopénpig,,c,om 0 Planejamento Estratégico 2024-2025, a

despeito de ainda ndo ter sido elaborado!¢ Plano de CGI’lt['atdQOCb Anual-PCA (que esta em fase

ER AT . Tl

de elaboragdo).

3) Requisitosida Contratagio: . ., ,. . .. -~ ...

' A R L FR E RS 1Y '.'.': FE S SR PR SN T B » '
Localizagio Co ‘
D R T EER RN E 4 T S SN P !

e O 1movel deve estar sntuado em drea de facil acesso para veiculos de pequeno e médio

T N R TTTL TSNS K SRC R Y] [ B .

porte con51derand0 a loglstlca de coleta e transportc de materiais reciclaveis.
. Preferenc;almente localizado em uma regido que minimize os impactos ambientais e

sociais, evntando proxxmldade excessiva de areas remdencnals ou comerciais sensiveis.

i
I I T AT ...'4‘,

Infraestrutura Fisica .. ... . o000« 00y
e Area Util para comportar as atividades de armazenamento, triagem e organizagdo de

materiais reciclaveis.
. . - P [P
Condigbes de Seguranga
i ,

e Presenga de pontos de energia elétrica para o funcionamento de equipamentos
1y

necessarios a triagem ¢ ao acondicionamento de materiais.

I R

e ' Sistema de seguranga bdsico, como fechamento perimetral, para evitar invasdes e furtos.
e Ponto de agua potdvel ¢ instala¢gSes sanitarias em condigdes adequadas para os

trabalhadores.

et

Aspectos Regulatorios e Legais
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CNPJ n°14.242.200/0001-65.

e O imdvel deve estar regularlzado com documentagdo que comprove propriedade e

possibilidade de locag:ao.

Aspectos Operacionais
e Acesso facilitado para carga ¢ descarga de materiais, preferéncialmente com espago
para manobra de veiculos.
o Area interna para triagem dos materiais reciclaveis, separagdo por tipo (papel, plastico,

metal, vidro etc.) e armazenamento temporario antes do transporte.

4) Estimativas das quantidades para a contratacﬁo, acompanhadas das memodrias de

caleulo'e dos documeritos® qne lhes dio's suporte, que consnderem interdependéncias com

Pl ok amit@hie, 2 G - Gondos 7o o

outras contratacdes, de modo a possnblhtarceconomlavldel escala.

A estimativa da quantidade de tempo da contratagdo sera o periodo de 11 (onze) meses,
podendo o contrato“(ié locagio ser fenovado 3 critério da administragiio, ima vez que trata-se
de oferemmento de um sér‘vi'gé publico permanente (que ndo deve sofrer interrupg@o).

v I SRR AT I

5) Levantamento ;de: mercado; :que consiste .na, analise das alternativas possiveis, e

justificativa técnica ejecondmica da escolha do tipo de solugao a contratar:

* B ritey Lt !:.:i . ‘“-H l'"'.ll l}t."', ;'n.,q‘u!ii,in [N |t A I"':' .
No. levantamento. inicial,-foram consideradas. as, seguintes alternativas para atender a

necessidade de um espago para depdsito de reciclagem:

' .
o et . \ P N N ‘e
at AN | B I L S

a) Construcao de um 1movel publlco '

12 s

. Vantagens. Garantma um espag:o totalmente adaptado as necessidades do municipio,

ek SR Nt e
com controle total sobre a infraestrutura e manutengao

. Desvantagens Efevado custo inicial’ de construgao necessidade de tempo significativo

Ty 'l(i'.

_ para elaboragao de prOJetos aprovag:ao de llcengas e execugao da obra. Essa opgéo

tambem exigiria a destmagao de um terreno pllbllCO em local estrateglco, 0 que

i o ! |I|.‘.f'<"in”l“'l.): 5 [

atualmente ndo esta disponivel.

b) Utilizacdo de imé6velpublico existenten.'., e N

! ' - [ L o e L L A Lt P
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Praca da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogdes/BA.
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e Vantagens: Elimina custos com locagdo e oferece controle direto do municipio sobre o
espago.
e Desvantagens: O municipio ndo dispde de imdveis publicos disponiveis e adequados

para essa finalidade, especialmente com as caracteristicas técnicas necessarias.

¢) Locagdo de imovel
e Vantagens: Solugdo imediata e menos onerosa no curto prazo, com menor necessidade
de investimento inicial. Permite atender prontamente as demandas do manejo de
residuos reciclaveis.

i e Desvantagens: Dependéncia de terceiros para a manutengfo da infraestrutura do imovel

+ ¢ necessidade de andlise de,contratos dg'locagdor. . .t
e cndaadnhog T e e e
Escolha do Tipo de Solugio SR S
Apos a andlise das alternativas, optou-se pela loca¢do de um imével como a solugio
mais adequada para atender a necessidade do deposito de reciclagem. Essa escolha baseia-se
. T L T 1 B S AP AR B Lo
nos segumtes aspectos
[ u \ . o By " [P T M SN lHl.':|;.. .
a) Justificativa Técnica SR i
-3”!‘; l‘\ :nll!l’\”i'(!ll o alb b Yoy
« A locac;ao p0551b1]1ta a obtengdo imediata de um espago adequado as atividades de
armazenamento ¢ triagem de materiais reciclaveis, sem o tempo necessirio para
construgdo ou.adaptacdo de'um imével piblico inexistente.
. e E possivel ridentificartno mercado localiimoéveis.icom- caracteristicas que atendam aos
k requisitos.técnicos:e legais definidos para a atividade.
b,
s TR T8 [t S I IS R LW NI Y SO PY IR T
i b) Ju ustlficatlva Econdmica '
;"&; oo IR wsl Aot e A !
. ® A locagiio representa um investimento inicial 31gn1ﬁcat1vamente menor em comparagio

Y

43 construgdo ‘de-'um: novo imdvel, além de evitar custos associados a aquisigdo de

terrenos ¢ licenciamento ambiental.-~. ~. | v - oyl Lo
- O pagamento ‘mensal de'aluguel dilui 0:custo: no ofgamento piblico e permite maior

flexibilidadeéna alocagéo de recursos.

Critérios do Levantamento de Mercado
P I T I
0 levantamento reahzado no mercado local mdlcou a existéncia de imoveis com as

by A N F PR |

segumtes caracterlstlcas

. . . .-
' . ' T A e AL . . '
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e Localizagdo estratégica préxima aos principais eixos de coleta de reciclaveis.

e Infraestrutura bésica disponivel, com necessidade minima de adaptagdes para o
funcionamento das atividades.

e Valores de locagio compativeis com o orgamento disponivel da Prefeitura Municipal de

Pog¢oes-BA..

Com base nas informagdes levantadas, a locagiio de imdvel privado apresenta-se como a
alternativa mais viavel técnica e economicamente, garantindo a eficiéncia do servio e o

atendimento ao interesse puiblico de forma célere e sustentavel.

6) Estimativa do valor da contratagiio, acompanhada dos pregos unitarios referenciais,
das memérias de calculo e dos documentos que lhe ddo suporte, que poderiio constar de
anexo classificado, se a Administraciio optar por preservar o seu sigilo até a conclusio da
licitagao:

A estimativa, abaixo especificada, foi feita com base em contratagéo similar feita pela
Administragfio, nos ultimos 12 meses (considerando, ainda, a atualizagio decorrente do IPCA

2024), conforme comprova o Contrato Administrativo n® 101/2022.

1. Estimativa de Precos Unitarios e Quantidades:

ITEM | QUANT. % VALOR VALOR
mesgs | UNID- DESCRICAO UNIT. TOTAL
L 1 MES Locz'ig.ao de um Imovei‘ para ser utilizado como R$4.538,00 | R$49.918,00
depdsito de reciclagem. .

Total Estimado da Contratagio: RS 49.918,00

2. Memérias de Célculo:
As memorias de calculo foram elaboradas considerando contratagdes similares feitas

pela Administragéo, nos dltimos 12 meses.’

3. Documenta¢io de Suporte:

A documentagdo que da suporte a estimativa inclui as contratagdes similares feitas pela
Administracio, nos titimos 12 meses ¢ o laudo de vistoria técnica.

4. Anexos Classificados:

PR T

o
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Caso a Administragfio opte por preservar o sigilo das informagdes até a conclusio da
contratagdo, todos os documentos de suporte, incluindo a proposta de prego encaminhada pelo
proprietario do imdvel, poderio ser apresentados em anexo classificado, garantindo a protegdo

das informagdes sensiveis até que a licitagdo seja finalizada.

Total Geral da Estimativa

Diante dos itens listados, o total estimado para a contratagdo ¢ de R$ 49.918,00

(quarenta e nove mil novecentos e dezoito reais)

7) Descri¢io da solugio como um todo, inclusive das exigéncias relacionadas a

manutengdo e A assisténcia técnica, quando for o caso:

A solugdo consiste na locagio de um imovel privado, com caracteristicas técnicas e
localizagdo adequadas, para ser utilizado como depésito de reciclagem, destinado ao
armazenamento temporario e triagem de materiais recicldveis coletados no Municipio de

Pogdes-BA.

Infraestrutura do Imével

e Area util: Espago suficiente para armazenamento, triagem e organizagéo dos materiais
reciclaveis, com dimensdes compativeis com o volume estimado de residuos.

e Piso: Revestido e impermeabilizado para evitar contaminagdes ambientais.

e Cobertura: Protegfio total conira intempéries, garantindo a preservagdo dos materiais
armazenados.

e Acessibilidade: Acesso adequado para veiculos de transporte, com espago para carga €
descarga e manobras.

o Instalagdes: Disponibilidade de pontos de energia elétrica, dgua potavel e sanitarios

adequados para os trabalhadores. ™

Condigdes de Seguranca e Operacionalidade
e Fechamento perimetral: Estrutura de seguranga para evitar furtos e acessos ndo
autorizados.
e Ventilagio e iluminagdo: Sistema que assegure condigdes adequadas de trabalho,

minimizando riscos a saide dos operadores.

aTa e L

i
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e Organizagio interna: Espago destinado a separa¢do por tipo de material reciclavel

(plastico, papel, vidro, metal etc.), garantindo a efici€ncia das operagdes.

Exigéncias Relacionadas 2 Manutengéo e Assisténcia Técnica
Manuten¢io preventiva e corretiva:

e O locador devera garantir que o imoével esteja em condigdes adequadas durante todo o
periodo de vigéncia do contrato, responsabilizando-se por manuten¢des estruturais €
outras reparagdes que sejam necessarias, salvo as que decorram do uso ordinério.

e Reparos relacionados & seguranga estrutural, elétrica e hidrdulica serdo de
responsabilidade do proprietario do imédvel, conforme clausulas a serem especificadas

Ayt g N . I .
ho Cpntrat.o' LA G sre o e W P oo .

S TN I T L R O e VI I A O
Limpeza e organizagio: A RTEF R AR AR P RO AT

e A manutengdo da limpeza e da organizagfo interna do depésito sera de responsabilidade

da Prefeitura, por meio da equipe operacional designada para o local.

Ap0|0 tl(?cnlcl():” P, v |=;I Y U B IO E R TP TR TN LR TR SR Yol :'-i -;-' cay

e C(Caso sejam necessérias adequaf;c”)es ou melhorias especiﬁcas para o atendimento das

Tewb ooy ! vl [

! Tone
atividades prevnstas (como mstalac;ao de dmsorlas ou melhorias no sistema de
R . l;\-.“’ v vl
ventllag:ao) essas mtervenc;oes serfo realizadas em comum acordo entre as partes,

1 . .o .
R U T R T N S

conforme negocxagao contratual.

T T R T R L P SN

i
. .- S ' .
i i ’

MomtoramentoeFlscahzaqao T T T
e O imovel sera vistoriado perlodlcamente por. equipe técnica da Prefeitura Municipal de
PogBes-BA, para verificar,o cumprimento, dos, requisitos contratuais, condigSes de uso e

manutengdo da infraestrutura.

Essa soluggo integrada assegura que o imé6vel locado atenda plenamente as necessidades
operacionais do depésito de reciclagem, respeitando os critérios técnicos, legais e ambientais

previstos.

RPSITTIE] Vb -~ -~
8) Justificativas para o parcelamento ou nio da contratagio:
A presente contratagio refere-sé a iocagdio dé um Ginico imével para ser utilizado como

deposito de reciclagem, o que mwablllza o parcelamento do objeto.

v I Tive v 5 - boave e Wil 13
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Justificativa para Nio Parcelar a Contratagio

¢ Indivisibilidade do Objeto: A locagdo de imdvel possui natureza indivisivel, pois o
atendimento da necessidade requer a contratagio de um espago Unico, com
caracteristicas especificas e integradas. O fracionamento comprometeria a
funcionalidade do servigo, além de nfo ser operacionalmente viavel.

e Unidade Operacional: Para a eficicia das atividades de armazenamento e triagem de
materiais reciclaveis, é imprescindivel que todas as operagdes sejam concentradas em
um unico local, garantindo a organizagfo, eficiéncia e seguranga do processo.

o Racionalidade Econdmica: A divisdo da contratagio em partes distintas aumentaria os

custos admlmstratlvos (S operacmnats, uma vez que seria necessarlo gerencmr multiplos

‘

K “' LTty s ; ..),
ST y*“v‘a)‘, i, !

contratos alem de demandar de locamentos entre !9 ais dlferentes 0 que resultaria em

ulu HIEEREN] (1N

1 ,_('

perda de produtividade e elevag: o' dos gastos Ot ansporte

Portanto, considerando-a naturezasindivisivel do objeto e a necessidade de eficiéncia
operacional e econdmica; conclui-seique. o.parcelamento da contratagdo néo € aplicavel neste
caso. e o eee sed ek requar 0 ol padde e

S PR R T Sl rnind A O Y
9) Demonstrativo dos: resultados pretendidos em termos :de-economicidade e de methor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis:
L I R Lo g

A locagdo: do: imévelidestinado.;a, ser. utilizado como - depésito .de reciclagem busca
alcangar resultados expressivos em termos .de, economicidade e.de.melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais.e financeiros, conforme:detalhado’a seguir:.

RIS L T T P (N T T T I TR I Y B TS .
Resultados em Termos de Economicidade , .. . ., . ..v . o
e Redugdo de custos com transporte e destinagdo inadequada de residuos: Com um

imével estrateglcamente locallzado € aproprnado para armazenamento e triagem de

. '
' Kl [P I PR

recwlavels espera—se reduzir as despesas com descarte em aterros sanitrios e

Sty [RENTEE PR MY PR TV BF T oy ot
minimizar o impacto ambiental causado por descartes lrregulares
¢ Eliminag8o de custos iniciais de construgdo ou adaptagdo de imoéveis puliblicos: A

locagao perm1te atender as necessndades do mumclplo sem a necessidade de

[ ] T
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investimentos elevados e de longo prazo, como seria o caso na constru¢do de um novo
espago.

e Diluigio dos custos de locagdo: O pagamento mensal de aluguel dilui os custos ao longo
do tempo, ajustando-se ao orgamento publico e evitando desembolsos significativos em

curto prazo.

Resultados em Termos de Melhor Aproveitamento dos Recursos Humanos
e Otimizagio das atividades dos trabalhadores envolvidos: A disponibilizagdo de um
espago apropriado e funcional permitird que os catadores e cooperativas de reciclagem
realizem suas atividades com maior eficiéncia, aumentando a produtividade e a

organizaqa?lo das operagdes.

. TR :
‘.“" “ I3 , Mo a . ! . .‘ N
£ B R s L v o

e Melhoria das condigestde’ ttab‘éch%‘ ;lgm‘amkblﬁr}&e 1e(s't'ruturado proporcionara melhores
condigdes para os trabalhadores, reduzindo riscos a satide e aumentando a seguranga no
desempenho das fungdes.

¢ Integragdooperacional: A centralizagio dasioperagdes‘em ‘um fnico.local facilita o
planejamento e a execugdo das atividades, otimizando o uso da for¢a de trabalho

disponivel.. o+ duen T e o e e

CoIe e eHReRlo gty o

Resultados em Termos de Melhor Aproveitamento dos Recursos Materiais e Financeiros

. i\/‘ljell‘lilcgriall ;{a gestdo dos materiais reciclaveis: A triagem e o armazenamento adequados
aumentam- a- qualidadei:dos.‘materiais :*destinddos'"a: reciclagem, promovendo maior
valorizagio econdmica dos résiduosse!ampliandoio poténcial de geragdo de renda para
cooperativase cdtadores: il neridil i e o L

¢ Redugio de desperdicios: Um!local.apropriado'minimiza perdas de materiais reciclaveis
por-mé armazenagem'outintempéries, aumentando a eficiéncia do processo.

e Impacto ambiental positivo:-A-destinagdo -correta ‘dos -materiais reciclaveis contribui
para'a ‘preservagio 'dd meid ambiente; reduzindo’ os-custos associados 4 remediagdo de

dreas:degradadas'e a.saGide publica.

A locag:ao do 1movel pen'ﬁlttra resultados concretos de econom1c1dade e melhor utilizagéo

dos recursos pubhcos maximizando o 1mpacto positivo das aqoes de reciclagem no municipio e

v 1|Il>l;

garantindo eficiéncia na gestio de residuos sélidos recicléveis.
. V. T S T AT .
10) Providéncias.a serem adotadas pela; Administracio..previamente a celebra¢do do
coag Tt T T T T
T ) S R RN TR TS

IR [T N;‘n!!n'
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contrato, inclusive quanto a capacitagiio de servidores ou de empregados para fiscalizagio

e gestido contratual:

N#o ha providéncias prévias a serem tomadas.

11) Contratagdes correlatas e/ou interdependentes:
Nio h4 a necessidade contratagdes correlatas e interdependentes

12) Descricdo de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras,
incluidos requisitos de baixo consumo«delenergla»e de outros. recursos, bem como logistica

;»-_. e e 1 4

reversa para desfazimento e reclclagem de bens efrefugos, quando aplicavel:

Possiveis Impactos Ambientais
A implantagdo & operagi6 de um déposito’ de’ reciclagem podem gerar impactos

. R Y IYTELN ~ . ) .
ambientais'qUig'féqtierem atengdo e gerenciamento, tais como:

o ' Geraldo ' dé residiios 'secundatios: Durante a triagem dos materiais reciclaveis, pode
| ocorreﬂrE gefflgao de re;gztos <K4ue ian E%s?:ter'r} valor reciclavel e necessitam de descarte
adequado.

. Riscos ds‘CRptlgrlnllr})z???oudo 5(1)19,?.(.1"1 \a%lll‘a 'O'z”trrr}gzlenamento inadequado de materiais
reciclaveis, especialmente aqueles contendo residuos organicos ou liquidos residuais,
pode resultar em vazamentoalf]u‘!e con:cammem 0 solo e leng:ons freaticos.

R A TOE I P ' IR P E I
. Consumo de energla e retcursos Operag:oes como 1]ummag:ao ventilagdo e uso de
equnpamentos eletrncos podem ref}x]tqr em malor consumo de energia, contribuindo para
o aumento da pegada de carbo;mo do municipio.
Medidas Mitigadoras :i: .01
Para minimizar os .impactos  identificados, as seguintes medidas serdo adotadas:
T T S R O Y A | RSN E LTS ot L
o Qestdo adequada dos rejeitos: Implementagdo de um sistema para separagdo e
destinagio final de residuos. nfo reciclaveis, garantindo que sejam enviados a aterros

sanitarios licenciados. . o _ .

3 N TS IS B O E N S

\S
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¢ Impermeabilizagdo do piso: Garantir que o imdvel tenha piso impermeavel para evitar a
infiltragfio de liquidos contaminantes no solo, protegendo recursos hidricos.

e Monitoramento ambiental: Realizar inspe¢Ges regulares no imével para garantir que os
residuos recicldveis sejam armazenados adequadamente ¢ que ndo haja aciimulo de
materiais organicos ou liquidos que possam causar impactos ambientais.

e Eficiéncia energética:

e Utilizagdo de sistemas de iluminagéo de baixo consumo, como ldmpadas LED.
e Ventilagio natural sempre que possivel, reduzindo a necessidade de ventilagdo

mecanica ou uso de aparelhos de ar-condicionado.

TR MUDMEAL DE PO et
Jop fdusttiaeitgs 10 4 e O 2ty 6N
13) Posicionamento conclusivo's bi e!‘;éufilu‘ilgd',? ao;qu'ﬂccl)_ ntrata a¢i6 para o atendimento da

necessidade a que se destina:

A locag@o! de um«imdvel paraiseriutilizado como idepésito-deireciclagem no Municipio
de Pogdes:BA :é ‘umajsolugiotadequada;- eficaz: e economicamente vidvel para atender a
necessidade identificaday promovendoia. melhoria na gestdo 'de residuos solidos reciclaveis, em
conformidade com:os principios da sustentabilidade e do interesse pablico. -

R O KN PRS 11 TSN R LU VRO SRt 1Y PO FEVR L AT

Ailocagdo do-imdvel:atende plenamente as necessidades identificadas, oferecendo uma
solugdo :sustentavel,. agil e.financeiramente,vantajosa-para.a:implementagdo do -depdsito de
reciclagem no municipie. Essa iniciativa,contribui para o, fortalecimento da politica de gestdo
de residuos:.sélides..ewreforca o;.compromisso, da, administragdo publica com a preservagéo

ambiental e o bem-estar da populagéo.

B L AT SN T F TSR AT Y PR TC NENCDY JUNELIO) SRR R

Pogdes, 14 Wmcro de 2025.

o

Diretor da Secretaria de Admmlstrag:ao e Planejamento

B L qora

A l,,[;,-ix N T Cag bt g 'f I I

Secretario de Adm ' be Planejamentol

,(Integra
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ANALISE DOS RISCOS
(art. 18, X, da Lei n°14.133/21 e art. 10, X, do Decreto Municipal n°006/2024)

% ... LOCAGAO DE UM IMOVEL PARA SER UTILIZADO
- /| COMO DEPOSITO DE RECICLAGEM

Abaixo, apresenta-se 0 Mapa de Risco, que visa identificar, avaliar e sugerir medidas
para mitigar os principais riscos associados & Locagdo de um Imével para ser utilizado como
depdsito de reciclagem.

fou, D LT e
1. Risco de Danos Estruturals no Imovel WL
i oo i ) . P .
¢ Descrigdo do Risco: O imovel pode apre‘sentar probiémas estruturais ndo identificados
previamente (como infiltrages, rachaduras ou problemas no sistema elétrico), que

podem comprometer a seguranga e,a func1ona11dade do espago destinado ao depdsito.

 Probabilidade: Baixa (con51derando que 0 1movel serd inspecionado antes da locag@o).

e Impacto: Alto, caso haja necessidade de reparos significativos que possam interromper

o funcionamento do depdsito.

Medidas Mitigadoras:
o Inspecdo prévia detalhada: Realizagdo de vistoria técnica do imoével para
© * identificar possiveisidanos ‘estruturais antes'da assinatura do contrato de locagHo.
"o ' Clausulas contratuais 'de’ inéhhéeh‘gé‘di' Iii's‘e'réi‘i'o: de clausulas no contrato que
SO Sbriguém o proprietario a realizar manutengdes corretivas necessarias durante o
pernodo de locagio.

PR AETE T P I

o Plano de contmgen01a Deﬁmr um plano de contmgenma para eventuais reparos

0

que possam 1mpactar 0 uso do 1movel

I VRN ' “ Jice b i

| P T B Yo

Risco de Atrasos na Dlspombllldade do Imovel

TR B o
. Descrlg:ao do RISCO. O proprletarlo do 1movei pode néo cumprir os prazos estabelecidos
para a entrega do 1m0vel ou a execugio de obras de adaptagdio necessdrias, atrasando o
LIS PR RN TEAE I A l!n‘u .H

inicio da operagio do depdsito.

. Probabllldadq Balxa se o contrato for bem estruturado, mas pode ocorrer em caso de

i .
i
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imprevistos.
o Impacto: Moderado, pois atrasos podem afetar a execugio do plano de gestdo de

residuos € o cumprimento de metas estabelecidas.

Medidas Mitigadoras:
¢ Clausulas contratuais de prazos e penalidades: Inser¢do de clausulas no contrato
que definam claramente os prazos para entrega ¢ as penalidades em caso de
descumprimento.
e Acompanhamento de prazos: Estabelecimento de um cronograma detalhado para

garantlr 0 cumpnmento dos prazos de adaptagao e entrega do imével.

t ) 1

o Plano de contmgencla Desenvolv1ment0 de um plano de contingéncia para

iniciar atividades em ouifras mstztia(;oes.’ p‘rovnsorlas, caso necessario.

Risco de Baixa Eficiéncia Operacional

oot s

. Descru;ao do Rlsco A falta de um planejamento adequado pode resultar em uma gestio

meﬁmente dos ‘materiais I'CClClaVClb, comprometendo a eficacia do processo de

e [N TR AP PR T R LT TR B B

recwlagem ea utlllzag:ao do espago.

. Probabi.llidade: Moderada, dependendo da capacitagdo da equipe ¢ do planejamento

loglsnco |
! NI IR ] P E N
o Impacto: Moderado pons a balxa eﬁ01enc1a pode reduzu a quantidade de materiais

Cy

remclados e aumentar 0s custos operacxonals

|. NIRRT PR L
.

Medidas Mltlgadoras.

R T o ot !

. Planejamento IOngthO Ieﬁc1ent‘e Desenvolwmemo de um planejamento
[T '
lOngthO claro com def' ini¢ao dle areas especmcas para cada tipo de material
[EX TP TR R PRI DS SR TELRYE I |

reciclavel e ﬂuxo otlmlzado de trabalho

. Tremamento e capacitagio continua: Capacitagio da equipe para garantir o

e VN RN TR YA

melhor desempenho nas atividades de triagem e orgamzac;ao dos materiais.

' i "\\I“'iU:. ot b
. Monltorament(? de performance Auompanhamento continuo da operagdo para
IR TN T
‘ 1dent1ﬁcar posswen falhas ¢ implementar melhorias no processo.
* e ‘ ,g [P

' Y

Risco de Problemas com a Infraestrutura do Imével (Energia, Agua e Sanitarios)
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o Descrigio do Risco: Falhas nas instalagdes de energia elétrica, abastecimento de dgua
ou sistemas sanitarios podem impactar o funcionamento do depdsito.

e Probabilidade: Moderada, dependendo da idade e estado de conservagdo do imével.

e Impacto: Moderado, ja que essas falhas podem interromper as operagbes e gerar

desconforto para a equipe.

Medidas Mitigadoras:
» Inspeciio e manutengdo das instalagBes: Verificagdo ¢ manutengéio periddica das
instalagOes elétricas, hidraulicas e sanitarias antes da ocupagéo do imével.

. Cléusulas de manutengdo no  contrato: Inclusdo de clausulas que

f \vi j I‘.'n~l‘__:;”
responsablhzem L9 uPrS Rnetarlo pela manuteng:ao ‘regular dessas instalages

wix

LA Bt { |
durante a locagao. GNP nt 292 QDG AT

e Plano de contingéncia: Desenvolvimento de um plano de contingéncia para

suprir emergencialmente qualquer falha no fornecimento de energia ou dgua.
\ S O R 1 B D A E
. . ) SR A A S TN Cherre e '
Conclusﬁo

Pt e e e ndad o AL n

Atraves da. 1dent1ficag:ao € avallagao dos prmmpals I'lSCOS assoc:lados a locagdo do

too. ot

imével para deposno de matenals remc]avels f01 posswel deﬁmr medldas mitigadoras eficazes

lr.;;-, -l-\,.

para cada situagdo, com o ob_|et1vo de minimizar os impactos e garantir a operagdo segura €

A eﬁ01ente do espago. A implementagio das medidas propostas permitird que os riscos sejam

AL 1
gerenmados adequadamente garantindo a_continuidade do servngo e o cumprlmento dos
RIS IR IR2 DA D TR \IJ(ullu, G

objetivos de gestao de re51duos de forma. sustentavel e conforme as normas vigentes.

e feoad Gl b et ' . o

LR TR A RTeS I ty et |
R P T YRS MRV T P T !

Pogdes, 14 de j Jamero de 2025

B o toe a0

DIEGO DE OLIVEIRA SILVA
| (Matrlcula 001640)

e Voo e e I T iy
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TERMO DE REFERENCIA

P88 Locacio de um Imével situado na Rua Capitdo Antonio
Castelar Sampaio, n® 102, Bairro Tigre, Pogdes — BA, com area
de 1.600;m? efinscrito.no Cadastro Imobiliario (IPTU) sob o n°
01.03.0045.0476.001, para ser utilizado como depdsito de
Il reciclagem. -

1) definigdo do objeto, incluidos sua natureéza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se

for o caso, a possibilidade de sua prorrogagio:

Objeto: Locagdo de um Imével situado na Rua Capitdo Antdnio Castelar Sampaio, n°
102, Bairro Tigre, Pogdes — BA, com érea de 1.600 m? e inscrito no Cadastro Imobilidrio

(IPTU) sob o n° 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado como depdsito de reciclagem.

Natureza do Objeto: Contratagio periédoca que visa a loca¢dio de um imével para ser

utilizado como deposito de reciclagem.

Quantitativos:
ITEM | QUANT. ) ' - VALOR VALOR
Locacdo de um Imével situado na Rua Capitdo
Antdnio Castelar Sampaio, n° 102, Bairro
Tigre, Pogdes — BA, com 4rca de 1.600 m? ¢
I 1 MES inscrito no Cadastro lmobiliario (IPTU) sob o R$4.538,00 | R$49.918,00

n° 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado
como depdsito de reciclagem.

-

Prazo do Contrato: O contrato tera prazo até 31 de dezembro de 2025, compreendendo a

etapa de planejamento e execugdo das atividades desempenhadas pelo depdsito de reciclagem.

Possibilidade de Prorrogagdo: Eventuais prorfogagdes seguirdo as disposi¢des da Lei n°
- 14.133/2021, respeitando as condigdes e justificativas de interesse publico € os limites previstos

para a modalidade contratual.

2) fundamenta¢io da contratagio, que consiste na referéncia aos estudos técnicos
preliminares correspondentes ou, quando ndo for possivel divulgar esses estudos, no
extrato das partes que niio contiverem informagdes sigilosas:

30
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A Fundamentacdo da Contratag@o e de seus quantitativos encontram-se pormenorizados

em tépico especifico do Estudo Técnico Preliminar, apéndice deste Termo de Referéncia.

3) Descrigdo da solugio como um todo, considerado todo o ciclo de vida do ebjeto:

A descrigdio da solugéo como um todo encontra-se pormenorizada em topico especifico

do Estudo Técnico Preliminare, apéndice deste Termo de Referéncia.

4) Requisitos da contratagio:

Encontram-se pormenorizados em tépico especifico do Estudo Técnico Preliminare,

apéndice deste Termo de Referéncia. = -

5) Modelo de execugio do objeto, que consiste na definicio de como o contrato devera
produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento:

O modelo de execucdo do contrato de Locagdo de um Imovel situado na Rua Capitio
Antonio Castelar Sampaio, n°® 102, Bairro Tigre, Pog:.c”)es — BA, com area de 1.600 m? e inscrito
no Cadastro Imobiliario (IPTU) sob o n° 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado como
deposito de reciclagem, para ser utilizado como deposito de reciclagem sera estruturado de
forma a garantir a eficiéncia e a transparéncia na utilizagido dos recursos publicos, o
cumprimento das normas ambientais ¢ a e;itrega dos resultados pretendidos. A seguir, sdo
detalhadas as etapas e procedimentos que devem ser seguidos para a execugdo do contrato,

desde o seu inicio até o encerramento.

Inicio da Execu¢iio do Contrato

a) Vistoria e Avaliaciio Inicial

«  Objetivo: Realizar uma vistoria inicial do imovel para garantir que ele esteja em
conformidade com os requisitos para o uso como depdsito de materiais reciclaveis. A
vistoria incluird a inspe¢do das instalagdes elétricas, hidraulicas, de seguranga € de

acessibilidade.

b) Adaptagiio ¢ Implementacdo Inicial .

gt
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e Agciio: Caso o imével necessite de adaptagdes, o prazo para execugdo das adequagdes
serd estabelecido. A implementagdo de sistemas de seguranca, como cameras de

vigilancia e alarmes contra incéndios, também sera feita neste estagio.

¢) Formalizacio do Contrato

o Aciio Inicial: Apos a assinatura do contrato de locagdo, sera feita a formalizag@o por

meio da entrega de documentos como a vistoria inicial do imével e a verificagéo das

condigdes estruturais e operacionais do imével.
Acompahhamento e Fiscalizagfio do Contrato
a) Fiscalizaciio ¢ Monitoramento Regular

o Acdo: O Municipio, por meio da equipe responsavel, realizara fiscalizagbes periddicas
no imovel para garantir que as condigdes de armazenamento, segregagdo € seguranga

ambiental sejam atendidas conforme o estipulado no contrato. Inspegdes visuais €

Encerramento do Contrato
a) Avaliacio Final e Vistoria de Entrega

e Aciio: Ao final do contrato, sera realizada uma avaliacdo final e vistoria do imovel,
incluindo a verifica¢do das condigdes do espago € das instalagSes para garantir que o
imével seja devolvido nas condigdes acordadas, ou para definir o término das atividades

no local.

Conclusao

O modelo de execugdo proposto para a locagdo do imével destinado ao depdsito de
materiais recicldveis tem como objetivo garantir a eficiéncia no uso do espago, a conformidade
com a legislagio ambiental e o atingimento dos resultados pretendidos, como a redugdo de
residuos e a promogdo da reciclagem. A estruturagio das etapas, com prazos definidos e
responsabilidades claras, assegura que a operagdo do deposito seja conduzida de forma

organizada e que os recursos publicos. sejam utilizados de forma responsavel e eficaz.

AN
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6) Modelo de gestio do contrato, que descreve como 3 execugdo do objeto serd

acompanhada e fiscalizada pelo 6rgéo ou entldade:

6.1. Designacdo do Gestor e da Equipe de Apoio ao Contlrato

Gestor do Contrato: O 6rgdo responsavel designard formalmente um gestor do contrato,
que serd encarregado de acompanhar e fiscalizar a execuglio contratual. Esse profissional tera
conhe01mento técnico e administrativo sobre o objeto contratado.

Equipe de Ap01o Quando necessario, serd designada uma equipe de apoio para auxiliar

o gestor, especialmente em- questdes técnicas (inspegdes no imovel, andlises estruturais,

avalla(;ao da qualidade do servigo).

6.2. Planejamento da Fiscalizag@o

6.2.1. Objetivo da Fiscalizagéo

A fiscalizagio tera como objetivo principal:
Garantir o cumprimento das condlgoes contratuais;

T R L R SR I Y <L LA

Assegurar que o imével permaneca adequado para o , funcionamento do deposxto de
reciclagem;

Identificar possiveis falhas ou descumprimentos ¢ exigir providéncias do locador;

Certificar que os servigos oferecidos & comunidade nfio sejam interrompidos por
problemas relacionados ao imével. |

6.2.2. Acompanhamento das Obrigagdes Contratuais

A fiscalizagfio ser4 orientada pelas clausulas contratuais, que devem prever:

CondigBes e prazos para realizagdo de manutengoes preventivas e corretivas;

Garantias de acessibilidade, seguranga € infraesﬁutura;

Regras para ajustes financeiros, como revisdes de alugue! e inadimpléncia.

6.3. Métodos e Instrumentos de Gestéo

6.3.1. Relatérios de Vistoria e Inspe¢ao

O gestor realizara vistorias regulares no imével para verificar sua adequag@o ao uso € 0
cumprimento das obrigagdes do locador.

Sera elaborado um relatério mensal contendo:

Descri¢do das condigdes do imovel (estrutural, elétrica, hidraulica, acessibilidade,
seguranga);

Registro de problemas ou falhas identificadas;

Recomendagdes de ajustes ou reparos necessarios.
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6.3.2. Checklists

Serdio utilizados checklists padronizados para verificar o estado do imével e assegurar
que ele atenda aos requisitos contratuais e legais.

6.3.3. Sistema de Registro de Ocorréncias

O gestor manterd um registro de ocorréncias para documentar problemas identificados,
notifica¢des enviadas ao locador e agdes tomadas para resolver eventuais irregularidades.

6.3.4. Acompanhamento da Gestdo Financeira -

O gestor acompanhara o pagamento dos aluguéis, verificando se os valores estdo sendo
pagos conforme previsto no contrato.

Revisdes contratuais, como reajustes no valor do aluguel, serdo monitoradas ¢ aplicadas
com base em indices previamente acordados.

6.4. Comunicagéo com o Locador ‘ '

O gestor manterd uma comunica¢io direta com o locador, garantindo agilidade na
resolugdo de problemas.

Notificagdes ¢ solicitagdes serdo realizadas por escrito, garantindo registro formal das
interagdes.

O prazo para o locador atender a eventuais solicitagbes serd claramente definido no
contrato (ex.: prazo maximo de 30 dias para reparos estruturais).

6.5. Medidas Corretivas e Aplicagio de Penalidades

Identificagfio de Irregularidades: Caso sejam identificadas falhas ou descumprimentos
contratuais, o gestor notificara formalmente o locador, solicitando providéncias dentro de um
prazo razoavel.

Acompanhamento das Corregdes: O gestor verificara se as providéncias foram tomadas
e se o problema foi resolvido satisfatoriamente.

Aplicagdo de Penalidades: Em casos de descumprimento continuo ou grave, serdo
aplicadas as penalidades previstas em contrato, vque podem incluir multas ou rescisdo
contratual. |

6.6. Avaliagdo Periodica de Resultados -

Relatérios Trimestrais: Serdo elaborados relatorios trimestrais consolidando as
informacdes. das vistorias € ocorréncias, permitindo ‘a analise da adequagdio do imével e da
execucdo do contrato.

Indicadores de Desempenho: A gestio do contrato incluird o uso de indicadores para

avaliar:

+a P
R
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Conformidade do imdvel as condigdes contratuais;

Regularidade das manutengdes realizadas pelo locador;

6.7. Encerramento do Contrato

6.7.1. Vistoria Final

Antes do encerramento do contrato, sera realizada uma vistoria final para verificar se o
imé6vel esta em condigdes adequadas para devolugio ao locador, conforme previsto no contrato.

6.7.2. Relatorio Final

Um relatério conclusivo sera elaborado ao .témlino do contrato, contendo:

Avaliagdo geral da execugéo do contrato;

Registro de problemas ou disputas ocorridas;

Recomendagdes para contratos futuros.

6.8. Conclusdo

O modelo de gestdo do contrato busca assegurar que a locagiio do imdvel seja executada
com eficiéncia, transparéncia e qualidade. A definigéo clara de responsabilidades, o uso de
ferramentas de monitoramento e a comunicag8o - constante com O locador sdo pilares
fundamentais para garantir que o contrato atenda aos objetivos propostos, promovendo o

melhor uso dos recursos publicos e um ambiente de qualidade para a comunidade de Pogdes.
7) Critérios de medigdo e de pagamento:

7.1. Critérios de Medigéo
Os critérios de medigdo tém como objetivo verificar se as condigdes contratuais estdo
* sendo cumpridas pelo locador antes da realizagéio de cada pagamento. Os itens a serem medidos
incluem: .

7.1.1. Condigdes do Imével

Antes de cada pagamento, serd feita uma avaliagdo para assegurar que o imovel
continua em conformidade com as exigéncias do contrato, incluindo:

Estado estrutural e de conservacdo geral do imovel;

Funcionamento dos sistemas elétricos, hidraulicos e de seguranga;

Manuten¢io preventiva e corretiva realizadas no periodo, quando aplicavel;

Acessibilidade e adequagiio as normas de seguranga ¢ uso. |

7.1.2. Cumprimento de Manutengdes

Sera verificado se o locador realizou as manutengdes preventivas e corretivas que sdo de

- o
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sua responsabilidade, conforme estipulado no contrato.

7.1.3. Disponibilidade ¢ Uso do Imével

A medigdo incluird a verificagdo de que o iméovel esta sendo utilizado exclusivamente
para o fim contratado e que néo ha interrupgdes no uso devido a falhas estruturais ou outros
problemas imputéveis ao locador.

7.1.4. Documentagdo de Regularidade

O locador deverd apresentar, quando solicitado, documentos que comprovem a
regularidade do imével, como: '

Certides de quitagdo de tributos relacionados ao imovel (IPTU, por exemplo);

Comprovagdo de seguro obrigatorio (se previsto no contrato).

7.2. Critérios de Pagamento

Os critérios de pagamento asseguram . que oS desembolsos ocorram somente apds o
cumprimento das obrigagdes contratuais pelo locador. Os critérios incluem:

7.2.1. Forma de Pagamento | ‘

Os pagamentos serdio realizados de forma mensal, mediante a apresentagéo de Nota
Fiscal ou Documento de Cobranga emitido pelo locador, conforme estipulado no contrato.

O pagamento serd efetuado via. transferéncia bancaria ou outro meio definido pelo
Municipio, em conta de titularidade do'locador.

7.2.2. Prazo para Pagamento

O prazo para pagamento sera de até 30 (trinta) dias ap6s a emissdo da Nota Fiscal ou
Documento de Cobranga, desde que todas as condigdes contratuais tenham sido atendidas ¢ o
imovel esteja erﬁ conformidade com as vistorias realizadas.

7.2.3. Condic;ﬁo para Liberagéo do Pagamento

O pagamento estard condicionado a comprovagﬁb ‘d<.) cumprimento das obrigagdes
contratuais por parte do locador, conforme os critérios de medi¢do descritos acima.

Caso sejam identificadas falhas ou descumprimentos contratuais, 0 pagamento sera
suspenso até que as irregularidades sejam sanadas.

O locador deve apresentar para fins de pagamento todas as certiddes de regularidade
Municipal, Estadual, Federal e Trabalhista

7.2.4. Reajustes Contratuais

O valor do aluguel podera ser reajustado conforme previsto no contrato, utilizando
indice oficial previamente acordado, sendo ele o IPCA, observado o intervalo minimo de 12

meses entre os reajustes, conforme legislagdo vigente.

Lo

26



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES - ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n°.02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n®14.242.200/0001-65.

Quaisquer alteragdes nos valores serdo formalizadas por meio de aditivo contratual.

7.3. Penalidades por Irregularidades

Se o imdvel apresentar irregularidadés que comprometam seu uso ou descumpram as
condi¢des contratuais:

O pagamento podera ser reduzido ou suspenso até que o problema seja solucionado.

Em caso de descumprimentos reiterados, poderdo ser aplicadas penalidades como
multas, retengdo de valores ou, em Gltimo caso, rescisdo contratual, conforme previsto no
contrato. .

7.4. Medigao Final

No encerramento do contrato, serd realizada uma vistoria final para verificar as
condigbes do 1movel e garantir que este serd devolvido ao locador conforme acordado. O
- pagamento do ultimo més estara condicionado a aprovag#o da vistoria.

7.5. Conclusdo

Os critérios de medicio e pagamento asseguram que 0S desembolsos sejam realizados
de forma justa e transparente, garantindo que o locadof cumpra todas as obrigagdes contratuais
e que o Municipio de PogBes utilize os: recursos plblicos de maneira eficiente e em

conformidade com a legislago vigente.

8) Forma e critérios de selecio do fornecedor:

. A escolha do imével, objeto do préserite Termo de Referéncia, ocorreu por meio de
Processo Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do inciso V do artigo 74 da Lei 14.133/21,
uma vez que, atendendo os resquisitos do § 5° do mesmo dispositivo legal:

I — ocorreu avaliacio prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de
adaptages, quando imprescindiveis as necessidades de utilizacdo, e do prazo de amortizagdo
dos investimentos (nos termos do laude de vistoria anexo);

II — certificou-se, no documento de formalizacdo de demanda, a inexisiéncia de
iméveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto; ¢ ‘

111 — atesta-se, no presente Termo de Referéncia, a singularidade do imével a ser
locado pela Administracao e a vantajosidad'e'para a Administragio.

' Conclusdo '
Esse modelo de selegdo visa garantir a escolha de um fornecedor capacitado,

tecnicamente qualificado e que ofereca a proposta economicamente mais vantajosa para o

at
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Municipio de Pogdes/BA.

9) Estimativas do valor da contratagio, acompanhadas dos pregos unitarios referenciais,
das memérias de calculo ¢ dos documentos que lhe dio suporte, com os parametros
utilizados para a obtengio dos precos ¢ para os respectivos célculos, que devem constar de
documento separado e classificado:

A estimativa, abaixo especificada, foi feita com base em contratagdo similar feita pela
Administrag&o, nos ultimos 12 meses (considerando, ainda, a atualizagdo decorrente do IPCA

2024), conforme comprova o Contrato Administrativo n°101/2022.

1. Estimativa de Precos Unitérios e Quantidades:

TEM | QUANT. T VALOR VALOR
VESES | UNID. DESCRIGAQ N Y OTAL

Locagfio de um Imével situado na Rua Capitdo
Antbnio Castelar Sampaio, n° 102, Bairro
Tigre, Pogdes — BA, com area-de 1.600 m* e
inscrito no Cadastro Imobilidrio (IPTU) sob o
n° 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado
como deposito de reciclagem.

R$4.538,00 | R$49.918,00

Total Estimado da Contratagédo
Somando os valores de todos os-itens, temos a estimativa total da contratagdo: Valor

Total Estimado: RS 49.918,00 (quarenta e nove mil novecentos e dezoito reais)

Memorias de Célculo
As memérias de cdlculo detathadas, que incluem todos os pardmetros de obtengdo de
pregos ¢ as fontes de consulta, estaréo disponiveis em documento separado, que acompanha o

presente, conforme as disposigdes da Lei n° 14.133/2021.

10) Adequagio or¢camentaria:

As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento Municipal.

A contratagio sera atendida pela seguinte dotaggo:

DOTAGCOES ORCAMENTARIAS

b
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Unidade Gestora:

Prefeitura Municipal de Pogdes

Orgio:

0304 — Secretaria Municipal de Administragdo ¢
Planejamento

Unpidade Or¢amentéria:

030201 - Secretaria Municipal de Administragédo e
Planejamento;

Atividade projeto/Fonte de recurso:

2.012 - Manutengo da Secretaria de Administragfo e
Planejamento;

Fonte de Recurso:

150000000000 - Recursos ndo Vinculados de
Impostos

Elemento de despesa:

33903600000 — Servigo de Terceiros Pessoa Fisica

Pocdes, 17 de janéiro de 2025.

B

Diretor da Secretaria de Administragdo e Planejamento

(Integranfe; Administrativo)

9
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DAVI ALVES DOS SANTOS, inscrito no Cadastro de Pessoa fisica CPF sob n°® 172.152.775-34,
residente Rua Capitdo Antonio C. Sampaio, n® 102, Centro, Pog3es - BA.

A Prefeitura Municipal de Pogdes-Ba.

Objeto: LOCACAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA CAPITAO ANONIO CASTELAR
SAMPAIO, N° 102, BAIRRO TIGRE, POCOES - BA, PARA SER UTILIZADO COMO
DEPOSITO DE RECICLAGEM, exercicio de 2025.

Item Descrigdo Unid. Quant. V. Unit. V. Total

LOCACAO DE UM
IMOVEL SITUADO NA
RUA CAPITAO ANONIO
CASTELAR SAMPAIO,

I | N° 102, BAIRRO TIGRE, Més 11 R$4.538,00 | R$49.918,00
POCOES - BA, PARA SER
UTILIZADO COMO
DEPOSITO DE
RECICLAGEM
B R$ 49.918,00

Valor Global da proposta; Validade por 60 dias.

Forma de Pagamento. Em 11 (onze) parcelas mensais ap6s a data da assinatura do contrato.

Pogdes-Bahia, 20 de janeiro de 2025.

Oapt Mo o Gl

DAVI ALVES DOS SANTOS
CPF n°: 172.152.775-34

Ko



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS
ESTADO DA BAHIA

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Edificacéo residencial, Capitdo Antonio Castelar Sampaio, n® 120 A, Tigre.

1.0SOLICITAGAO / PROPRIETARIO

v Solicitante: Prefeitura Municipal de Pogdes - BA.

2.0 OBJETIVO

O presente laudo tem por finalidade averiguar a situagao fisica de imével
particular que estara a ser locado para a Prefeitura Municipal de Pogdes
- BA Para’ atender as. finalidades:da admlnlstragao a que se especifica.

1 . . .
DR 1S L

S B IPREN

3.0 IDENTIFICAGAO / LOCALIZAQAO .

4‘§.¢ 'h;".»,l ‘{‘J~__<I, .",.' v !
’ , Vet b ﬂu-m " '

Um lmove! Resndencsal Iocallzado a Rua Capltao Anténio Sampaio, n°
120 A Ba|rro Tlgre Pogoes - BA que estara sendo utilizado para ponto
de apoio ao catadores de material reciclavel (eco-ponto) o material.
o Cant e
4.0 DOS METODOS
UMY b i TR NS
Para atlnglr (o] ObjetIVO propostolfolram reallzados os procedlmentos descritos
a seguw
' a) Visita ao local onde a edificagéo estaconstruida;
b) . Analise visual daedificacao;

¢) Relatoriofotografico:

5.0 DESCRIGAO

S ST B
5.1 Descrigao:
Um imével residecial urbano, murado, comentrada fechada por portao de

ferro com'a finalidadede ser utilizado como eco-ponto.

[
1 T '

S e
. s
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES .
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIGCOS PUBLICOS
ESTADO DA BAHIA

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Edificagédo residencial, Capitao Antonio Castelar Sampaio, n® 120 A, Tigre.
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Figura 2: Pétio disponivel para armazenar o material.
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Edificagao residencial, Capitdo Antonio Castelar Sampaio, n® 120 A, Tigre.
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Figura 4. Pétio disonfvel para armazenar o material.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES "
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS (WM | peceeiivaa o
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LAUDO DE VISTORIA LOCATiCIA

Edificacéo residencial, Capitao Antonio Castelar Sampaio, n® 120 A, Tigre.
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Figura 6: Afmazenagem interna do galpdo com cobertura.
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Edificagdo residencial, Capitdo Antonio Castelar Sampaio, n® 120 A, Tigre.

Figura 8: Armazenagem interna do galéo com cobertura.
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Edificagao residencial, Capitao Antdnio Castelar Sampaio, n°® 120 A, Tigre.
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Figura 10: Cobertura do imével.
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Edificacéo residencial, Capitdo Antonio Castelar Sampaio, n° 120 A, Tigre.
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Figura 11 Acesso de entrada
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LAUDO DE VISTORIA LOCATiCIA

Edificagao residencial, Capitao Antdnio Castelar Sampaio, n® 120 A, Tigre.

Figura ?3 Acomoda;des mtemas que servem de apo:o a0s colaboradores

6.0 DAANALISE

6.1 ESTRUTURA

Conforme foi possive! verificar, o imovel € murado e fechado na parte da

bl O

frente com portées de ferro, possuindo depositos, composto por uma area

espagosa podendo comportar todo material..

6.2 INSTALAGOES

As instalagdes elétricas esta em condigbes de uso, a instalagao hidraulicas
sem funcionamento. , e .o
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ESTADO DA BAHIA

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Edificagédo residencial, Capitao Antonio Castelar Sampaio, n° 120 A, Tigre.
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6.3 ACESSIBILIDADE

i
i
3
-
f

O imébve! possui os devidos equipamento e rotas de acesso necessarios
para que pessoas com mobilidade reduzida ou deficiécia possam se locomover
por todos os seus ambientes com facilidade.

7.0 CONSIDERAGOES FINAIS

Conforme verificado in loco a edificagdo estd em uso, no geral esta em bom

estado de conservagéo
Diante do exposto na anallse a ed:f cagao pode ser locada conforme a
finalidade a que se destina:a: utlllzar;ao do imével.
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PREFEITURA M‘f J}}I?(‘TPAL DE POCOES™
Betacn ¢ Sabia
TITULG N 0077/2003

RECONHECIMENTO DE DOMINIO PARTICULAR

O Prefeito Municipal, face ac disposic nc Art, 1° da Les n®733 de 27 de Novambro i

007 e, conswierango » consiante po Procssse de Requerimento de Area Urhana Munizioa

proiocoiade sob n® 0530/2003 oo g nt 004 . Fls. 058 BMm
27 08 2003 - . . : ,

i f . reconhecs, -essaivados  direitos  de  terceiros, O domunic o
sz,  DAVIALVES DOS SANTOS - sortadoria:
da Cartewra ge wenticade RG r” 2-021;999 . Drgao Emissor SSP / BA

I
e CPF 172.152.775-34 rasivente & aomicilado(a) a
Rua Jequié .~ 0 24
Bairro Indaia - na cidade Je Pocoes >
s BA~ , sobre uma arvea de tetra Lo - 7.754,09 mZ2, sendo 18,50 m o rente

43,80 m de tundo, 180,25 m Jdo lado direito e 158,70 m a0 iado esnusrds,
N . " y 01.03.0045.0476.001
inscrita no cadastro imobilianc (IPTU) soi n°
iocalizada a Rua Capitao Antonio Castelar Sampaio w102
Bairro Tigre - . _nesta cwdade, onde foi edificana uma case
varz ting Comercial _ com area de 142332«!2 com of limites v

soofrontacoes Seguinies!

.. Paulino Pereira dos Santus
Lavn Direito: R

s s e ¢ v an

Jacy Maria de Jesus

LaG0 BeguUerdo:

Cundo. Com quem de direito

sontorme croqul RO verso.

Gapinete ¢o Prefeito 02 4 dezembro ge 2003
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DAVI ALVES DOS SANTOS
CPF: 172.152.775-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditas tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢gbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange

inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/frfb.gov.br> ou <http://www.pgfrn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:45:39 do dia 30/10/2024 <hora e data de Brasitia>.

Valida até 28/04/2025. ' T

Cddigo de controle da certiddo: 5F78.6231.51AD.439D .

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 04/02/2025 09:31
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20250663446
NOME
DAVI ALVES DOS SANTOS
INSCRICAO ESTADUAL CPF
it e e L A BN 4 159 77534

Bod sl Ueiebo B A FAYEINS A

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
+ identificada, relativas aos;tributos administrados por esta Secretaria.
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Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Copdnao plY BE2atsesdad
Emitida em 04/02/2025 conforme Portaria n°.918/99,.sendo vélida.por 60 dias, contados a partir da data de sua
TR emissao.
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AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
. OU VIAINTERNET; NO ENDEREGCO http'llwww sefaz.ba.gov.br
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" Vélida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da

! ' Secretarla da Recenta Federai do Ministério da Fazenda
A ) N . R .
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http://www.sefaz.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES - BA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADACAO

CERTIDAO POSITIVA EFEITO NEGATIVA DE DEBITOS
N°® 53 /2025

CERTIFICO QUE:

Nome/Razio Social: DAVI ALVES DOS SANTOS
CPF/CNPJ: 172.152.775-34

Inscri¢ao Municipal:
Endereco: Rua RUA CAP ANTONIO C SAMPAIO N°102 - CENTRO - - CEP:

Em cumprimento a solicitagdo do requerente, com as caracteristicas acima, ¢

ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal de pesquisar, inscrever e cobrar a

qual tempo as dividas que venham a ser apuradas, certificamos para os fins de direito

que existem débitos em nomie do contribuinte em aprego cuja exigibilidade encontra-
s suspensa nos termos do Art. 151 do CTN - Cédigo Tributario Nacional.

As certiddes fornecidas niio excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer
débitos que, posteriormente, venham ser apurados.

Emitigla em: 07/01/2025

Validade: 06/02/2025 _
MUNICIPIO DE POCOES - Bahia, Terga-feira, 7 de Janeiro de 2025

‘Chave de validagdo: caSc57ad

Praca da Bandeira, 02, Centro - CEP: 45260-000

L6



PAgina 1 de 1

JUSTICA DO TRABALHD

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DAVI ALVES DOS SANTOS

CPF: 172.152.775-34

Certiddo n°: 75261380/2024

Expedicao: 30/10/2024, as 10:44:56

Validade: 28/04/2025 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica~-se que DAVI ALVES DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n°
172.152.775-34, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedorés Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da. CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. ".1 

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos prevideﬁciéribs,'a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentces determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.



http://www.tst.jus.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n9. 14.242.200/0001-65.

Contrato n® 437/2023
Processo Adm. N° 101/2023
Dispensa de Licitagiio n° 048/2023

CONTRATO DE LOCACAO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE
POCOES E A PESSOA FiSICA DAVI
ALVES DOS SANTOS NOS
TERMOS ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES, ESTADO DA BAHIA, pessoa Juridica de Direito
Pablico Interno, Inscrita no CNPJ sob o n° 14. 242.200/0001-65, com sede na Praca da Bandeira,
n°.02, Centro, CEP: 45.260-000, neste ato represenmda pela sua Prefeita Municipal, a senhora
Irenilda Cunha de Magalhies, brasileira, maior, casada, agente politico, portadora da cédula de
identidade n® 01659482-72, emitida pela SSP/BA, inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n°
270.595.105-91, residente- e domiciliada na Rua Sete de setembro, n°® 260, centro, na cidade de
PogBes, Bahia, CEP: 45.260-000, doravante denominada LOCATARIA, ¢ do outro lado, DAVI
ALVES DOS SANTOS, brasileiro(a), inscrito(a) no CPF sob o n° 172.152.775-34, residente ¢ .
domiciliado (a) na Capitdo Antdnio Castelar, n° 120A, Tigre, Pogéw'Ba, CEP: 45260000, neste ato
denominado(a) LOCADOR(A), com base nos termos da Lei n® 8.666/93 com suas ulteriores
alteragdes, ¢ na Dispensa De Licitagio n° 048/2023, resolvem celebrar o presente Contrato de
Locagido de Imdvel, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULAS E CONDICOES:

?Y'
L
b
!Z.;
Y,

- CLAUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto Locacdo de imovel situado na rua
Capitiio Antonio Castelar Sampaio, 0°:102, Tigre, sendo utilizado para armazenar (guardar) o
material utilizado, como extens#o de apoio para armazenamento de itens da infraestrutura,
conforme especificagdes constantes do Processo de Dlspensa de Licitagiio n° 048/2023 e Processo
Administrativo N° 101/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execucio O regime de execuglo do presente contrato é
de Locagdo de Imével.

CLAUSULA TERCEIRA - Prego ¢ Cpndi;;éai de Pagamento: O valor deste contrato ¢ de RS
32.000,00 (trinta ¢ dois mil reais), a serem pagos de forma parcelada, em 08 (oito) parcelas mensais
de RS 4.000,00(quatro mil reais) cada.

§ 1°- Asbenfeitorias Gteis ¢ voluptudrias realizadas pela Locatéria ndo serdo indenizaveis, podendo
a Locatdria retira-las a qualquer momento.

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
: CNPJ: 14.242.200/0001-65 4 ‘
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n#, 02 - Centro, PogBes/BA.
~ CNPJ n®. 14.242.200/0001-65.

§2°- As benfeitorias necessérias serdo indenizéveis, podendo a Locatéria, a seu critério e em
qualquer momento, compensar os valores por ele gastos com as mensalidades locaticias devidas ao(a)

Locador(a), deduzindo do(s) pagamento(s).

CLAUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato serd por um petiodo de 08 (oito)
meses, contado a partir da data de assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrerd a despesa: As despesas para pagamento
deste contrato correrdio por conta dos recursos da dotag3o a seguir especificada:

Unidade orcamentdria:

030501-Secretaria Municipal de Infraestrutura

Atividade / projeto:

2019 - Manutenciio da Secretaria Mumcxpal de mfraatrutura
Elemento de despesa: ‘
3390.36.00 ~ Servigos Terceiros Pessoa Ftswa '

Fonte: .

150000000000- Recurso niio Vmcnlado de lmposto

CLAUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos servigos serd pelo tempo de duragdo do
contrato, indenizando o(a) locador(a) pe]os possxvels danos causados de acordo com o valor
correspondente.

CLAUSULA SETIMA - Das penalidades cabiveis: O descumprimento parcial ou total de qualquer
das Cléusulas contidas no presente contrato sujeitard a parte que infringir o contrato as sanges
cabiveis ¢ multa equivalente estipuladas na Lei Federal n® 8.666/93 e demais normas cabiveis,
garantida a prévia e ampla defesa em Processo Administrativo.

§ 1°- A inexecugfio parcial ou total do contrato ensejaré a suspensfo ou a imposigdo da declaragdo
de inidoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura ¢ multa, de acordo com a gravidade da
infracfo; .

§2°- Amulta serd graduada de acordo com a _gravidade de infragfio, nos seguintes limites méximos:

I - Por infringir a qualquer das cldusulas deste contrato, sujeitar-se-4 o(a) LOCADOR(A) s
penalidades previstas na Legislagdo, sem prejuizo da Administragio Publica cobrar eventuais
prejuizos que este(a) der causa, além de multa 05% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.

§3°- A Administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido para o(a) locador(a)
o valor de qualquer muita porventura 1mposta em virtude do descumprimento das condi¢Ses
estipuladas no contrato; ~

A AR

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-85.

§4°- A multa prevista nesta cléusula ndo tem carater compensatGrio € o seu pagamento nfio eximira
of(a) locador(a) da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infra¢fes cometidas.

CLAUSULA OITAVA - Dos casos de rescisdo: A inexecugdo total ou parcial do contrato enseja
sua rescisdo, observadas, para tanto, as disposi¢des da Seg#io V, Capitulo HI da Lei n® 8.666/93 com
as suas ulteriores alteragdes.

§1°- Este confrato poderd ser rescindido a qualquer tempo, por conveniéncia e oportunidade
administrativa, e ainda, a critério da Locatania, independentemente de aviso, notificac®o judicial ou
extrajudicial, por inadimplemento de quaisquer de suas CLAUSULAS por parte do(a) locador(a).

§2°- Na hipétese de rescisdio do presente instmménto, o(a) Locador(a) recebera apenas o
pagamento referente a disponibilidade do imével até a rescisdo, deduzindo do valor liquido a quantia
do correspondente a todos os tributos, danos e encargos (multas e juros) incidentes.

CLAUSULA NONA - Do Art. 77 da Lei n° 8.666/93: A rescisdio total ou parcial do presente contrato
daré direito a parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislagdo brasileira.

CLAUSULA DECIMA - Da taxa de cambio e reajuste de precos: Nio se aplica

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Vinculagiio a0 Processo de Licitagdio: Integram o presente
Contrato independentemente de transcrigdo, o Processo de Dispensa de Licitacio n® 048/2023, scus
Anexos e a Proposta de Precos do(a) Locador(a).

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Leglslacio aplicada: A Legislacdo aplicada ser4 a Lei n°
8.666/93, inclusive nos casos omissos. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Das obrigacgdes:

Obrigagdes da Locatéria:
Publicar o Resumo do Contrato no local de costume;

a) Efetuar o pagamento nos valores e prazos definidos e aceitos através deste contrato até o 10°
dia atil do més subseqiente & locagdo, através de cheque nominativo ou na conta corrente
do(a) Locador(a);

b) Arcar com as despesas de contas de fornecimento de energia e de dgua do imével locado a
partir da data da assinatura do presente contrato até o sen encerramento,

Obrigacdes do(a) Locador(a):

a) Deverd manter 0 imével com suas condigdes de habitalidade;

b) Deverd manter, durante toda a execugdo do contrato, todas as condigdes de habilitaclio e
qualificacdo exigidas na licitag@io, conforme previsto no Art 55, inciso XIII da Lei n° 8.666/93;

¢) Apresentar toda a comprovagdo de Regularidade Fiscal ¢ Trabalhista, antes da efetivagiio do
pagamento a primeira parcela do contrato;

d) Reconhecer os direitos da administragdo, em caso de rescisio administrativa prevista no
Artigo 77 da Lei 8.666/93.

Praca da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14,242.200/0001-65
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
" Pregada Bandaire, n®, 02- Centro, P
"' CNPJ ne. 14.242.200/0001-65.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Com base no Art. 61 da Lej n° 8.666/93, o presente contrato
refere-se ao processo Licitatorio de Processo de Dispensa de Licita¢so n® 101/2023, processada
com base no inciso X do Art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93

CLAUSULA DECIMA QUINTA - N&o havers reajuste,

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Com base no Art. 67 da Lej Federal n° 8.666/93, fica designado
o senhor: Eduardo Ferreira Chagas, matricula 6572, lotado na Secretaria Municipal de Administracio,
como representante da Contratante para Acompanhamento e Fiscalizacdo na eéxecucdo do presente
contrato, de acordo com o Decreto n® 00172022, do dia 26 de janeiro de 2022,

CLAUSULA DECIMA SETIMA - As partes elegem o foro da Comarca de Pogdes como tnico,
para dirimjr quaisquer dividas do presente contrato, desde logo renunciando a qualquer outro foro,
por mais especial que seja. o , o

E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 03 (trés) vias de igual teor, na
presenca de testemunhas abaixo arroladas. '

 Pogdes-Ba, 25 de abril de 2023,

e l'fenildh'éunhi de Magalhdes

. - Locatéria

DAVI ALVES DOS SANTOS
Locador(a)

Testemunhas: ' o
P

RG: < - RG:
cPr: DUS.s8bL.SaS 52 CPF:

Ll ¥

Praca da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Te|. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-85

“
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PREFEITURA MUN'ICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

GABINETE DA PREFEITA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

REFERENCIA: Locacéo de um imével situado na Rua Capitdo Anténio Castelar
Sampaio, n° 102, Bairro Tigre, Pocoes ~ Ba, com area de 1.600 e inscrito no
Cadastro imobiliario de IPTU sob o n°® 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado

temporariamente como depodsito de reciclagem.

DESPACHO DE AUTORIZACAO
ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE CONTRATACAO
Em resposta a solicitagéo de formalizagéo de demanda expedida pela Secretaria Municipal
de Administracdo, no dia 29/01/2025, solicitando a abertura de Processo Administrativo
objetivando a Locagdo de um imdvel situado na Rua Capitdo Antdnio Castelar Sampaio, n°

102, Bairro_Tigre, Pogbes — Ba, 'com area de 1.600 e inscrito no Cadastro imobiliario_de

IPTU sob o n° 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como depdésito de
reciclagem, AUTORIZO abertura do referido processo e na sequéncia seja encaminhado

ao Setor de Licitagbes para demais providéncias administrativas.

Gabinete da Prefeita, 29 de Janeiro de 2025

3
Irenilda Cunha de Magalhies
Prefeita Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2025

OBJETO: Locacdo de um imdével situado na Rua Capitdo Anténio Castelar
Sampaio, n° 102, Bairro Tigre, Pogoes - Ba, com area de 1.600 e inscrito no
Cadastro imobiliario de IPTU sob o n° 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado

temporariamente como depédsito de reciclagem.

AUTUACAO
Aos vinte e nove dias do més de Janeiro do ano de 2025, autuo os documentos que

adiante se vé:

el

ott a'gr; de Magdlhéaes
Secretar; unidipal de Administragéo

A
GOVERNOR MUNICIPAL

POCOES - | secreTaria municipat
YA DE ADMINISTRACAO

oY



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADQ DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Da: Secretaria Municipal de Administragio

Para: Setor de Contabilidade.

Assunto: Locagio de um imdvel situado na Rua Capitdo Anténio Castelar Sampaio, n° 102, Bairro
Tigre, PocBes — Ba, com drea de 1.600 e inscrito no Cadastro imobilidrio de IPTU sob o n°

01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como dep' osito de reciclagem.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2025
Prezado(a) Senhor(a)

Em estrita observancia ao artigo 72, inciso IV da Lei Federal 14.133/2021, solicitamos do Setor -
Contabil a demonstragdo da cdmpatibilidade de adequagdo orgamentéria para Locacdo de um imével
situado na Rua Capitio Anténio Castelar Sampaio, n° 102, Bairro Tigre, Pogbes — Ba, com drea
de 1.600 e inscrito no Cadastro imobilidrio de 1PTU sob o n° 01.03.0045.0476.001, para ser
utilizado temporariamente como depdsito de reciclagem conforme, condigdes € exigéncias contidas
no Termo de Referéncia no valor total estimado de até R$ 49.918,00 (quarenta e nove mil e

novecentos e dezoito reais).

Pocdes - Ba/29 de Janeiro de 2025

OfK‘(égn de Magalhges
Secretario é Admyjfiistragio




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogies/BA.
CNPJ n. 14.242.200/0001-65

Departamento de Contabilidade

Do: Setor de Contabilidade.

Para: Secretaria Municipal de Administracio

Assunto: Resposta sobre a solicitacdo de informacdo sobre compatibilidade de adequagdo
org¢amentdria para Locagdo de um imdvel situado na_Rua Capitdo Anténio Castelar Sampaio, n°
102, Bairro Tigre, Pocbes — Ba, com drea de 1.600 e inscrito no Cadastro imobilidrio de IPTU sob o
n°01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como depdsito de reciclagem.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2025

PARECER CONTABIL

Prezado(a) Senhor(a)

Em atendimento & solicitagdo formulada por Vossa Senhoria, a respeito da compatibilidade de -
adequagdo orgamentaria, informamos acerca da existéncia de dotagio orgamentiria para custear
despesas relativas & Locagdo de um imovel situado na Rua Capitio Antonio Castelar Sampaio, n°®
102, Bairro Tigre, Pocdes — Ba, com drea de 1.600 e inscrito no Cadastro imobilidrio de IPTU sob
o n’ 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como depdsito de reciclagem,
conforme condigdes e exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia.

a) Existe adequac¢io or¢camentaria;
b) A Dotagiio or¢camentaria que correra tal despesa é:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES

Orgao: 0301 — Gabinete do Prefeito

Unidade Org¢amentaria: 030201 — Secretaria Municipal de Administragdo e Planejamento
Projeto/ Atividade: 2.012 — Manutengdo da Secretaria Municipal de Administragio e
Planejamento

Elemento de despesa: 33.90.36.00- Outros Servu;,os de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte de Recurso: 150000000000- Recursgs néo vinculados de Impostos

Pogdes-Ba, 30 de Janeiro de 2025.

Leboadja Silva do Carmo
Chefe do Setor de Contabilidade

e ._' T
RIS SRt

Sk




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
. Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-65

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQ

Da: Secretaria Municipal de Administragio

Para: Setor de Licitacdes e Contratos.

Assunto: Locaciio de um imovel situado na Rua Capitdo Antdnio Castelar Sampaio, n° 102, Bairro

Tigre. Pogdes — Ba, com area de 1.600 e inscrito no_Cadastro imobilidrio_de TPTU sob o n°

01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como depoésito de reciclagem.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2025
Prezado(a) Senhor(a)

Em estrita observincia o Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/21, solicito que seja procedida os tramites

para a contratagdo do objeto do Processo Admiinistrativo n® 042/2025.

de Janeiro de 2025.

Pogdes-Ba,

Secretario ¢elAdministragio




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n2, 14.242.200/0001-65

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

Do: Agente de Contratagio
Para: Procuradoria Juridica/Assessoria Juridica.

Assunto: Locacdo de um imovel situado na Rua Capitdo Anténio Castelar Sampaio, n° 102, Bairro
Tiore, Pocdes — Ba, com drea de 1.600 e inscrito no Cadastro_imobiligrio _de IPTU sob o _n°
01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como depdsito de reciclagem.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2025

Em conformidade com o inciso IIl, do Art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21, solicito a emissdo de

Parecer Juridico para que seja demonstrado o atendimento dos requisitos exigidos para Locagdo de-

um imovel situado na Rua Capitdo Anténio Castelar Sampaio, n°® 102, Bairro Tigre, Pogbes — Ba,
com drea de 1.600 e inscrito no Cadastro imobiliario de IPTU sob o n° 01.03.0045.0476.001, para
ser utilizado temporariamente como depésito de reciclagem, conforme quantidade e exigéncias
contidas no Termo de Referéncia, através de Inexigibilidade de Licitagdo, prevista no inciso Inciso
111 do Art. 74 da Lei 14.133/21.

Segue, em anexo, todo Processo Administrativo contendo a solicitagdo de despesa da Secretaria
Requisitante, Justificativa de Pregos, Parecer Contabil, Termo de Referéncia, bem como
documentagio de Habilitagiio Juridica, Fiscal, Social e Trabalhista, Proposta de Prego para devida
apreciagio. Seguem também a adequagéio orgamentaria e minuta de contrato para devida apreciagdo.

Na hipétese, sendo o parecer juridico favoravel pela contratagdo, requisitamos a remessa do presente
para a autoridade competente, para a devida autorizago e posterior publicagio.

Sem mais para © momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de estima e
consideragdo.

Pogdes-Ba, 03 de Fevereiro de 2025.

[

Jonis‘-@’ém_e;s Moreno
Agente de Contratacio




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2, 02 - Centro, Po¢oes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° /20...

CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI A
PREFEITURA MUNICIPAL DE
POCOES-BA E A EMPRESA -
NOS

TERMOS ABAIXO:

O MUNICIPIO DE POCOES, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito pablico, com sede na Praga da
Bandeira, n° 02, Centro, na cidade de Pog¢@es, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n® 14.242.200/0001-65, através do
denominado CONTRATANTE, neste ato representada pela Sr.® .

. neste ato denominada CONTRATANTE, e do outro lado a empresa

, pessoa jundlca de direito privado, inscrita no CNPJ n° S , com
sede  NA e S repreaentada neste ato por o(a) Sr(a) '
ey COM reglstro du identidade n° ....ocoiireniiiene e cadastro no CPF n°

............................................................

Lei n° 14. 133/21 com suas ulterlores alteragBes e no processo de Inexigibiliade de Licitagdio n° ....... /201...,
resolvem celebrar o presente Contrato de Prestagdo de Servigos, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULAS E CONDICOES:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - o) presente contrato tem por objeto o
, conforme especificagdes constantes

no do processo administrativo de Inexigibiliade de Licitagio n® ....... /201....

1.2 - Integram e completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em
todos os seus termos, as disposigdes e condigdes da Proposta de Pregos da CONTRATADA, Anexos e Pareceres
que formam a contratagdo direta.

1.3 - Vinculam-se a esta contratagdo, independentemente de transcri¢o:
1.3.1 - O Termo de Referéncia;
1.3.2 - A Proposta da Contratada;
1.3.3 - Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAUSULA SEGUNDA - Do Regime de Execu¢do: 0 reglme de execugdo do presente contrato € de Prestac;ao
de Servigos.

CLAUSULA TERCEIRA - Preco ¢ Condigdes de Pagamento: O valor deste contrato é de RS wceveusreienns
( ), a serem pagos ap0s, a devida comprovagdo da prestagio dos servigos, que
ocorrera conforme necessidades da contratante. - '

§ 1° - Os prazos da prestagdo dos servigos bem como a forma de pagamento encontram-se definidos no Termo de
Referéncia e Proposta de Pregos da Contratada, constantes do Processo Administrativo do processo de
Inexigibiliade de Licita¢do n° ........201....

§ 2° - Estfio inclusos nos valores apresentados acima, as despesas com impostos, sobretaxas, seguros, encargos
sociais e trabalhistas e todos os demais custos necessarios para a prestagdo dos servigos ora contratados.

, doravante denominado(a) CONTRATADQO(A), com base nos termos da .



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

CLAUSULA QUARTA - Do prazo: O prazo do presente contrato sera por um periodo de até ..... (.......) més,
contados a partir da data de assinatura do presente instrumento.

CLAUSULA QUINTA - Do crédito por onde ocorrera a despesa: As despesas para pagamento deste contrato
correrdo por conta dos recursos da dotagdo a seguir especificada:

Unidade Or¢amentaria: ..o
Projeto/Atividade: ..........coovimiii e
Elemento de Despesa: ...........cccoooeeirieniiniiininiiinennns

CLAUSULA SEXTA - Da garantia: A Garantia dos produtos e servigos serd pelo tempo de duragéo do contrato,
indenizando o contratante pelos possiveis danos causados de acordo com o valor correspondente.

CLAUSULA SETIMA - Das penalidades cabiveis: A Contratada e/ou Contratante sujeitar-se-4, na hipétese de
inadimplemento de suas obrigagdes contratuais, as penalidades previstas no Art. 156 da Lei Federal n® 14.133/21,
sem prejuizo de responsabilidade civil, ficando de logo previstos os seguintes percentuais de muita:

CLAUSULA OITAVA - Dos casos de rescisio: Dos casos de rescisdo: A inexecugdio total ou parcial do
contrato enseja sua rescisdo,observadas, para tanto, as disposi¢Ses do Art. 155 da Lei 14.133/2021.

Parigrafo Unico: Por infringir a qualquer das clausulas deste contrato, sujeitar-se-4 o(a) CONTRATADO(A)as
penalidades previstas na Legislagio e no instrumento convocatério, sem prejuizo da Administragdo Pablicacobrar
eventuais prejuizos que este(a) der causa, além de multa 5,0% (cinco por cento) sobre o valor do contrato, ndo
ficando a administragio impedida de rescindir unilateralmente o contrato e aplicar as outras sangGes previstas nos
artigos 155 e 157 da Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA NONA - Do Art. 138 da Lei n° 14.133/2021: A rescisfo total ou parcial do presente contrato dara
direito a parte prejudicada do ressarcimento de seus direitos previstos na legislagéo brasileira.

CLAUSULA DECIMA - Da taxa de cAmbio: Nio se aplica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Vinculaciio ao Processo: Integram o presente Contrato independentemente
de transcrig8o, o processo de Inexigibiliade de Licitagiio n° ....... /201...

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Legislagiio aplicada: A Legislagio aplicada sera a Lei n° 14.133/21 e
suas ulteriores alteragdes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Das obrigagdes: As obrigagdes da CONTRATANTE e da
CONTRATADA e demais condigdes a eles referentes, encontram-se definidas no Termo de Referéncia, constantes
do Processo Administrativo do processo de Inexigibiliade de Licitagfo n° ....... /201....

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Do Reajuste de Precos: O prego sera fixo e irreajustavel.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Da Subcontratagio: .‘N'EVIO serd admitida a subcontratagfio do objeto contratual.
CLAUSULA DECIMA SEXTAS - Com base no Art. 177 da Lei Federal n° 14.133/2021, fica designada(a)
e ee e e st e et eeeanaeanessseseeresnenenenennennnsy, COMO Tepresentante da Contratante para Gestdo e Fiscalizagdo
do presente contrato.
CLAUSULA DECIMA SETIMA - As partes elegem o Foro da Comarca de Pogbes-Ba, para dirimir qualquer
davida.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PGQOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2, 14.242.200/0001-65

E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presenga de
testemunhas abaixo arroladas.

Pogdes-Ba, ........ de ..o de

Gestor(a) do FME
Contratante

Empresa Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

PARECER JURIDICO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

N° 026/2025

G




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandelra, ns. 02 - Centro, Pogles/BA.
CNPJ nf. 14.242 200/0001-85.

PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 042/2024.

EMENTA: Locagio de imdvel para funcionamento temporério de
depdsito de reciclagem. Inexigibilidade de licitag8io. Art. 74, V, da Lei
14.133/21.

1-SITUACAO FATICA

Consulta-se esta assessoria acerca da possibilidade de realizagdo de
INEXIGIBILIDADE de licitagdo para locagio de imével para funcionamento temporédrio de
depbsito de reciclagem, com fulcro no art. 74, V, da Lei 14.133/21.

Vieram os autos instruidos com: a) Documehto de Oficializagdo da
Demanda; b) Estudo Técnibo Preliminar {contendo, ainda, o atestado de inexisténcia de iméveis
piblicos vagos e disponiveis que atenda ao objeto) c) Termo de Referéncia; d) Documentos do
proponente contratado; €) Laudo de Vistoria Locaticia ¢ f) Declarago de dotagdo orgamentéria e

disponibilidade de recursos;

Antes de adentrar no mérito, cumpre-nos informar que a presente
manifestagdo juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no controle interno da

legalidade administrativa dos atos a serem praticados.

Com isso, ressalta-se que os pregos e outros elementos técnicos sobre o
objeto que se vista contratar através da presente autuagdo ndo se mostra tarefa afeta a este 6rgdo de

assessoramento juridico, motivo pelo qual niio sera objeto de anslise.
E o relatério.

II - FUNDAMENTACAO LEGAL
' Dispde o inciso V do artigo 74 da Lei 14.133/21 ser inexigivel a licitagio

para:
Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogées;- BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242,200/0001-65




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandelra, n?. 02 - Centro, PogBes/BA.
CNPJ n8, 14.242 200/0001-85.

V - aquisigio ou locagiio de imdvel cujas caracteristicas de instalagGes e de localizagdo
tornem necessiria sua escolha.

A inexigibilidade da licitag8o — relativa, diga-se de passagem - na hipétese

em tela deriva, nos dizeres do brilhante professor Ronny Charles Lopes de Torres!, da seguinte

“(...) Segundo a Lei 14.133/21, o imbvel deve possuir caracteristicas de instalagdes
e de localizagiio que condicionem sua escolha, tornando-a necesséria.

Como visto anteriormente, isso nfio deve significar que ele é o inico existente, mas
que ele é induvidosamente o melhor para o atendimento do interesse piblico,
tornando necesséria sua escolha.

Aqui, nfio necessariamente haveri uma impossibilidade de realizagiio de
licitacio, mas uma inviabilidade de competi¢io, pela imprestabilidade do
procedimento licitatério para alcangar como eficiéncia e seguranca o interesse
piiblico.” (Destaques acrescidos)

Em suma, quando a Administragdo reclamar um imével para destinagdo

especifica ou com localizagio determinada, invidvel torna-se a competigéo entre os particulares. -

A contratagio depende, assim, da evidenciagio de 3 (trés) requisitos,

contidos no § 5° do art. 74, da Lei 14.133/21, a saber:

I - avaliagio prévia do bem, do seu estado de conservagéio, dos custos de
adaptagSes, quando imprescindiveis as necessidades de utilizagiio, ¢ do prazo de
amortizagdo dos investimentos;

II - certificagio da inexisténcia de iméveis publicos vagos e disponiveis que.

atendam ao objeto;

[II - justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser comprado ou
locado pela Administragéio e que evidenciem vantagem para ela.

! Leis de Licitagdes Piiblicas Comentadas / Ronny Charles Lopes de Torres — 14* Ed. Revisada, Atualizada ¢ Ampliada. Sdo Paulo:
Editora Juspodivm, 2023. .

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogbes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800

CNPJ: 14.242.200/0001-65

6l



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGQOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-85.

Compulsando-se os autos nota-se terém sido cumpridos todos os requisitos
supracitados: 1) Os instrumentos de planejamento constantes nos autos evidenciam que o imével
que se visa contratar atende a necessidade administrativa e possui caracteristicas especificas para a
satisfago dos interesses da administragéio; 2) O Estudo Técnico Preliminar atesta a inexisténcia de
iméveis publicos vagos e disponiveis que atenda ao objeto e; 3) Consta nos autos Laudo de Vistoria
deaticia, feita pelo setor de Engenharia da Prefeitura, avaliando as condigbes do imdvel a ser
locado.

Por fim, nota-se também que, segundo o documentos constantes nos autos, o

prego ofertado encontra-se compativel com os pardmetros de mercado.

Feitas todas as consideragdes e ponderagdes, conclui-se que uma vez

preenchidos todos os requisitos, a contratagdo por dispensa é possivel, salvo melhor juizo.
I - CONCLUSAO

Ante o exposto, nos termos do art. 53, caput ¢ §4°, da Lei n° 14.133/2021, esta
Assessoria Juridicé manifesta-se pela legalidade do processo de inekigibilidade de licitacdo em tela,
na medida em que estio devidamente configuradas as condigdes legais dispostas no permissivo
legal do art. 74, V, c/c, §5°, da Lei 14.133/21.

E o parecer, salvo melhor juizo.
Pogdes — Bahia, 04 de fevereiro de 2025.

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242,200/0001-65



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n® 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n2, 14.242.200/0001-65

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 026/2025

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, .

CONSIDERANDO que a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO estd em conformidade ao’

~ disposto no Inciso Il do Art. 74 da Lei 14.133/21, CONSIDERANDO ainda que o PARECER

JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicdes que me

foram conferidas, em especial ao disposto no Inciso Vill do Art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21, :

AUTORIZO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 026/2025
Autorizo em consequéncia, a proceder-se a contrata¢do, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Locacdo de um imovel situado na Rua Capitdo Antdnio Castelar
Sampaio, n° 102, Bairro Tigre, Pocbes — Ba, com area de 1.600 e inscrito no Cadastro
imobiliario de IPTU sob o n°® 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como

depésito de reciclagem.

Contratada: DAVI ALVES DOS SANTOS

Enderego: Rua Capitdo Antdnio Castelar Sampaio, n° 102, Bairro Tigre, Pogbes — Ba.

Valor Global da contratagdo: R$ 49.918,00 (quarenta e nove mil e novecentos e dezoito
reais)

Vigéncia do Contrato: até 31/12/2025;

Fundamento Legal: Inciso IIl do Art. 74 da Lei 14.133/21

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao

preceito do artigo 72, paragrafo unico da Lei Federal n® 14.133/2021, para que fique a .

disposigdo do publico em sitio eletrdnico oficial.

Gabinete da Prefeita, 05 de Fevereiro de 2025

Irenilda Clﬁﬁ\a d'e Magalhaes
Prefeita Municipal :
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DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 042/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 026/2025

1 -DOOBJETO

Locaggio de um imével situado na Rua Capitdo Anténio Castelar Sampaio, n® 102, Bairro Tigre, Po¢des —

Ba, com area de 1.600 e inscrito no Cadastro imobiliario de IPTU sob o n° 01.03.0045.0476.001, para ser
utilizado temporariamente como depésito de reciclagem.

CONSIDERANDO a solicitagdo da Secretaria Municipal de Administragdo e Planegjamento traz em seu
bojo o Parecer, elaborado pelo Secretario Municipal de Administragdo ¢ Plangjamento o Sr. Otto Wagner
de Magalhées, atestando a necessidade de locagdo do imével para ser utilizado temporariamente como
deposito de reciclagem.

CONSIDERANDO o Laudo Técnico de Avaliagio do imdvel, atestando a adequagdo do imdvel
escothido a satisfagdo da necessidade do ente Municipal, bem como, & compatibilidade de prego com os

pardmetros de mercado. Assim os requisitos a dispensa de licitagdo restam satisfeitos no presente caso -

concreto de locagdo imdvel pela municipalidade.

CONSIDERANDO que os documentos colacionados espelham regularidade juridica e fiscal do
locador, inexistindo, nessa senda, motivos ou vicios que ensejam a rejeicio da pretensdo a contratagdo
almejada.

CONSIDERANDO conforme dispde o artigo 74, inciso V, da Lei n° 14.133 de 2021, ¢ inexigivel a
licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢io para aquisicdo ou locagio de imoével cujas
caracteristicas de instalagBes e de localizagdio tornem necesséria sua escolha, desde que preenchidos os
requisitos estabelecidos no § 5 do mesmo dispositivo legal in verbis:

Art. 74, E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competigdo, em especial nos casos de:

V - Aquisi¢do ou locagdo de imovel cujas caracteristicas
de instalagdes e de localizagdo tomem necessaria sua
escolha.

()

§ 50 Nas contratagdes com fundamento no inciso V do

caput deste artigo, devem ser observados os seguintes
requisitos;

I - Avaliagdo prévia do bem, do seu estado de
conservagdo, dos custos de adaptagbes,” quando
imprescindiveis as necessidades de utilizagdo, e do prazo
de amortizagdo dos investimentos;
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11 - Certificagdo da inexisténcia de imoveis publicos
vagos e disponiveis que atendam ao objeto;

I1 - justificativas que demonstrem a singularidade do
imovel a ser comprado ou locado pela Administragido e
que evidenciem vantagem para ela.

2 -DA RAZAO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha recaiu sobre o imdvel Rua da Clemente Freire, s/n, Centro, Pogdes — Ba, com Cadastro
imobiliario de IPTU n° 01.01.0022.0150.001, por possuir requisitos necessarios a sua contratagdo, além
de possuir prego compativel com o de mercado, os documentos pertinentes ao processo em questio
encontram-se sob a posse do Secretario Municipal, responsavel pela gestdo e tramitagdo dos mesmos. Tal
medida visa garantir a adequada anélise, conferéncia e adogdo das providéncias necessarias no &mbito da
Administragdo Pablica. Além disso, a guarda dos documentos pelo Secretario assegura a correta instrugdo
processual, permitindo maior celeridade e transparéncia na execugo das atividades administrativas, que
apresenta os requisitos de habilitagéo e qualificagdo minimos necessérios solicitados pela Administragéo.

4- DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS

4.1-A responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do erario deve ser meta permanente
dequalquer administragdo. Considerando o carter excepicional das ressalvas de licitagdo, tem-se de que a
justificativa do prego é um dos requisitos indispensaveis a formagdo desse processo, a teor do incisso VII,
do artigo 72 da Lei n° 14,133 de 2021. Mesmo tratando-se do caso em tela de contratagdo de
inexigibilidade de licitagiio, onde ha inviabilidade de competigdo, a Administragio Publica Municipal
deve justificar o prego contratado de modo a dempstar que o valor se encontra adequado ao prego de
mercado.

4.2-Assim vale ressaltar que o prego mensal da locagio € de R$ 4.538,00 (quatro mil e quinhentos e trinta
¢ oito reais) perfazendo o valor global de R$ 49.918,00 (quarenta e nove mil e novecentos e dezoito reais)
para periodo de 11 (onze) meses, ¢ estd em compatibilidade com o valor de mercado local, conforme
justificativa apresenta pela Secretaria de Administragéo.

5 —PRAZO DE EXECUCAO
5.1- A presente contratagio tera vigéncia a partir de sua assinatura por um perfodo de 11 (onze) meses,
podendo ser prorrogado em conformidade com a Lei n® 14.133 de 2021.

6 — DOCUMENTOS INTEGRANTES: Integram o presente termo de inexigibilidade de Licitagdo
como nele estivessem transcritos, os seguintes anexos:

a) Laudo de Avaliagdo do Imével;

b) Documentos de habilitagdo do Proprietario do Imovel;
¢) Documentos do Imével Locado

d) Termo de Referéncia

7- DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES
Orgao: 0301 — Gabinete do Prefeito
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Projeto/ Atividade: 2.012 — Manutengdo da Secretaria Municipal de' Administragdo e
Planejamento

Elemento de despesa: 33.90.36.00- Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
Fonte de Recurso: 150000000000- Recursos ndo vinculados de Impostos

8- PARECER TECNICO
Sugerimos a contratagio mediante o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo, amparado no Inciso V do
Art. 74 da Lei 14.133/21, uma vez que a contratada atende os requisitos relacionados com suas atividades,

que permitiram atestar, ¢ reconhecidamente adequada a plena satisfagéo do objeto pretendido.

9- DA RESPONSABILIDADE DOS AGENTES DE CONTRATACAO

Cumpre esclarecer que a fungSio do Agente de Contratagdo cinge-se estritamente ao recebimento da
documentagdo remetida pela Secretaria Municipal solicitante, & subsequente autuagio do processo. Nao -

faz parte de suas atribuigdes proceder com a andlise sobre a regularidade dos procedimentos de
contratagdo, avaliar a economicidade dos pregos obtidos, ou exercer qualquer juizo sobre a selegdo dos
fornecedores. Essas incumbéncias sdo de responsabilidade da Secretaria Municipal solicitante, cujas
decisbes s3o tomadas sob a égide de sua autonomia. Portanto, o papel do Agente de Contratagdo ¢
operacional ¢ administrativo, ndo lhe sendo atribuida a responsabilidade por questdes que envolvam o
mérito das decisdes tomadas pela solicitante.

6 - DA CONCLUSAO

A locagdo do imovel resultara na centralizagdo ¢ melhoria das operagdes da Sede da Prefeitura Municipal
de Pogdes — Ba, promovendo eficiéncia administrativa, redugdo de custos e otimizagdo do uso dos

_recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis, em consondncia com os principios da

economicidade e da eficiéncia previstos na Lei n® 14.133/21.

Pogdes-Ba, 07 de Fevereiro de 2025.

&

Jonis Gbmes Moreno
Agente de Contragéo

& o

Flavia Eduarda Novaes dos Santos Silva : Alex B‘ rbosa Brito Dias
Equipe de Apoio - . Equipe de Apoio
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CONTRATO N° 182/2025

CONTRATO DE LOCACAO DE
IMOVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE
POCOES-BA E DAVI ALVES DOS
SANTOS, NOS TERMOS ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico, com
sede na Praga da Bandeira, n° 02, Centro, na cidade de Pogdes, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n® 14.242.200/0001-65,
representada pelz Sr.’. Irenilda Cunha de Magalhdes, brasileira, maior, casada, residente e domiciliada na cidade de
Pogdes - Bahia, CEP: 45.260-000, neste ato denominada LOCATARIA, ¢ do outro lado DAVI ALVES DOS
SANTOS, brasileiro, maior, casado, inscrita no CPF n® 172.152.775-34, residente na Rua Benito Schettini, n° 99,
Indaid, Pogdes — Bahia, CEP: 45.260-0/1, doravante denominado LOCADOR, com base na Lei n° 14.133/21, Lei n°
8.245/91 e no processo de Inexigibiliade de Licitacdo n® 026/2025, resolvem celebrar o presente Contrato de Locagéo
de Imovel, inediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULAS E CONDICOES:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I.1 - O presente confrato tem por objeto Locacdo de um imdével situado na Rua Capitdo Anténio Castelar
Sampaio, n° 102, Bairro Tigre, Po¢does —~ Ba, com drea de 1.600 e.inscrito no Cadastro imobilidrio de IPTU sob o

n° 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como depésito de reciclagem, conforme
especificagBes constantes no do processo administrativo de Inexigibiliade de Licitacio n° 026/2025.

1.2 - Acostados aos autos do Processo Administrativo n° 042/2025 - Inexigibilidade de licitagdo para locagdo de _

imével, cuja tramitagdo resultou no presente instrumento de contrato, enconira-se anexado o laudo de avaliagdo,
constando as atuais condi¢des de habilidade do imovel, sendo este documento passa a fazer parte do presente contrato,
independente da tramitagdo.

1.3 - Integram e completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os
seus termos, as disposigdes e condigbes da Proposta de Pregos do CONTRATADO, Anexos e Pareceres que formam a
contratagdo direta. :

1.4- Vinculam-se a esta contratagdo, independentemente de transcrigdo:

1.4.1 - Estudo Técnico Preliminar

1.4.2 - O Termo de Referéncia;

1.4.3 - A Proposta da Contratada;

1.4.4 - Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAUSULA SEGUNDA - Prego e Condicdes de Pagamento: O valor deste contrato é de RS 49.918,00 (quarenta e
nove mil e novecentos e dezoito reais), a serem pagos em 11 (onze) parcelas mensais de R$ 4.538,00 (quatro mil e
quinhentos e trinta e oito reais).

0t Locagdo de um imdvel situado na Rua Capitdo Antdnio Castelur
Sampato, n° 102, Bairro Tigre, Po¢des — Ba, com area de 1.600 e
inscrito no Cadastro imobiliario de IPTU sob o n® 01.03.0045.0476.001,
para ser utilizado temporariamente como depésito de reciclagem.

ITEM DESCRICAQ UND QTD V.UNIT. | V.TOTAL

MES 11 R$4.538,00 | RS 49.918,00
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2.1- Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da data de assinatura do
contrato.

2.2- Apé6s o interregno de um ano, a contar da data do contrato, os pregos contratados serdo reajustados,
independentemente de solicitagdo do contratado, com base na variagio do IPCA (Indice de Pregos do consumidor
Amplo. .

2.3- A aplicagdio do reajuste se fard a partir do 13° més a contar da data do contrato, sendo que o seu valor percentual se
mantera fixo por 13 meses, e assim sucessivamente a cada 13 meses.

§ 1° - Estéio inclusos nos valores apresentados acima, as despesas com impostos, sobretaxas, Seguros, encargos sociais e
trabalhistas e todos os demais custos necessarios para a prestagio dos servicos ora contratados.

CLAUSULA TERCEIRA - Do prazo e da Prorrogagdo: O prazo do presente contrato sera por um periodo a partir
14 de Fevereiro de 2025 até 31 de Dezembro de 2025, contados a partir da data de assinatura do presente instrumento,
podendo ser prorrogados por iguais ou sucessivos periodos, se demostrado o interesse das partes, conforme e de acordo
com conveniéncia e necessidade, respeitado o limite da Lei n°® 14.133/21, Lei n°® 8.245/91.

3.1- Durante a vigéncia deste contrato, ao Gabinete da Prefeita, reserva-se o direito de renincia, a qualquer tempo,
desde que expresse essa vontade ao LOCADOR (a), por escrito, com antecedéncia minima 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA - Do crédito por onde ocorrerd a despesa: As despesas para pagamento deste contrato
correrdo por conta dos recursos da dotagdo a seguir especificada:

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES

Orgio: 0301 — Gabinete do Prefeito

Unidade Or¢amentiria: 030201 — Secretaria Municipal de Administragéio e Planejamento
Projeto/ Atividade: 2.012 — Manutengéo da Secretaria Municipal de Administragio e Planejarento
Elemento de despesa: 33.90.36.00- Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte de Recurso: 150000000000- Recursos n#o vinculados de Impostos

CLAUSULA QUINTA- Do Pagamento:

3.1- O prazo para pagamento serd de até 30 (trinta) dias ap6s a emissdo da Nota Fiscal ou Documento de Cobranga,
desde que todas as condigSes contratuais tenham sido atendidas e o imével esteja em conformidade com as vistorias
realizadas.

5.2- O pagamento serd efetuado através de crédito em conta de todas as herdeiras, salvo legitimo documento
comprovando que uma delas, ou algumas delas, tem poderes para receber em nome das outras, devendo o referido
documento acompanhar (anexar) o processo de pagamento.

5.3- Os pagamentos serdo realizados de forma mensal, mediante a apresentagdo de Nota Fiscal ou Documento de
Cobranca emitido pelo locador.

CLAUSULA SEXTA - Dos Encargos e Outras Despesas:

6.1- Caberd ao LOCADOR a obrigagdo de pagar o IPTU bem como suas respectivas majoragdes que, a qualquer titulo,
incidam, ou venham a incidir sobre o imével objeto da presente locagdo, ainda que langados em nome do
LOACATARIA, ou de outrem.

6.2- Compete a Prefeitura Municipal de Po¢des-Ba a obrigagio pelo pagamento dos aluguéis e seus posteriores
reajustes.

6.3- Compete ao LOCATARIA a obrigagio pelo pagamento das contas de energia eléfrica, e dgua referentes ao imével
locado, devendo para tanto efetuar a transferéncia das contas para seu nome durante todo o perfodo de Jocagio do
imovel.

CLAUSULA SETIMA - Das Benfeitorias e da Conservagio
7.1- O Imébvel ora locado devera ser entregue pelo BENEFICIARIO nas condicdes especificas no Laudo de Avaliaggo
qQue € parte integrante deste,

I3
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7.1.1- O BENEFICIARIO, salvo as obras. que importem na seguranga do imdvel, obriga-se por toda as demais,
devendo manté-lo em boas condi¢Bes de higiene e limpeza, como aparelho sanitarios, hidraulicos e de iluminagéo,
vidragas, fecho, pias, tomeiras, banheiros, ralos e demais acessérios em bom estado de conservagdo e funcionamento,
por sua conta, para da mesma forma como recebido, restitui-los quando findo, ou rescendido o contrato.

7.1.2- Ndo cumpridas as obrigagdes mencionadas no item anterior, a LOCADORA podera executar as expensa da
LOCATARIA/BENEFECIARIO, as obras necessarias & reposi¢do do imével na situagdo que ora é entregue.

CLAUSULA OITAVA - Da garantia:
8.1- O objeto do presente contrato deve estar livre de qualquer 6nus, gravames ou hipotecas que impegam o livre ¢
pleno uso pela LOCATARIA.

CLAUSULA NONA - Dos Direitos e das Obrigacdes:
9.1- Sdo direitos e obrigagdes das partes, aqueles estabelecidos na Lei Federal n® 8.245/91. Bem como as obrigagdes
contidas no Estudo Técnico Preliminar € Termo de Referéncia.

CLAUSULA DECIMA — Da Inexecugio do Contrato:
10.1- A LOCADORA reconhece os direitos da Administragio, em caso de rescisio administrativa, previsto no artigo
137 da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Da Rescisio:

11.1- Este contrato podera ser rescendido: '

a) findo do prazo de locagéo, ¢ :

b) nos casos elencados no artigo 9° ¢ 47 da Lei Federal n° 8.245/91

paragrafo 1°- Finda a locagio ou rescendido o contrato, o imével sera devolvido pela LOCATARIA ac LOCADOR
nas mesmas condi¢Ses de higiene e habitabilidade em que recebeu, conforme Laudo de Avaliagdo integrante do
Contrato, ressalvados os desgastes naturais decorrentes do uso normal das instalagbes, mediante quitagio da
LOCADORA.

paragrafo 2°- A presente locagdo podera ser rescendida sem o pagamento de multa, hipétese na qual ambas as partes
ficardo obrigadas a notificar a outra por escrito por no minimo 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- Da Fiscalizagio:

12.1- De acordo com a portaria 020/2022, de 22 de dezembro de 2022: fica o fica o Sr.° Eduardo Ferreira Chagas,
matricula n® 6572, lotado na Secretaria Municipal de Administragdo e Planejamento, como representante da contratante
para Acompanhamento e Fiscalizagdo da execugfo do presente contrato.

12.2- A Fiscalizago seré exercida no 4mbito dos interesses da locataria e nfio exclui nem reduz a responsabilidade do
LOCADOR, inclusive perante a terceiro, por quaisquer irregularidades, e, na sua ocorréncia, ndo implica
corresponsabilidade da LOCATARIA ou de seus agentes e/ou preposto. Qualquer exigéncia da fiscalizagio inerente ao
objeto e termos do presente instrumento devera ser prontamente atendida pelo LOCADOR, sem 6nus para a
LOCATARIA. :

12.3- Verificada a ocorréncia da irregularidade injustificada no cumprimento do contrato a fiscalizagdo indiciada pela
LOCATARIA adotara as providéncias legais e contratuais cabiveis, inclusive quanto a aplicagiio de penalidades,
quando for o caso. )

12.4- O LACADOR obriga-se a permitir a fiscalizagdo da LOCATARIA, acesso a toda documentagdo pertinente e
todos os dados, elementos e espagos fisicos referentes a prestagfio de servigos, sempre que solicitado.

12.5- Compete ainda a LOCATARIA, elaborar as justificativas para instrugdo dos procedimentos que resultarem em
termo aditivos € as justificativas e fundamentagGes de quaisquer outros instrumentos de alteragéo contratual, bem como
seguir normas e orientagdes visando o exato cumprimento deste contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- Das penalidades cabiveis: A Contratada e/ou Contratante sujeitar-se-a, na
hipétese de inadimplemento de suas obrigagSes contratuais, inexecugfdo total ou parcial do contrato, ou
descumprimento de qualquer dos deveres elencados deste contrato, sujeitard o LOCADOR, garantir a prévia dessa
defesa, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as penalidades de:

13.1 - Comete infragdo administrativa, nos termos da Lein® 14.133, de 2021, o confratado que:

i



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

a)der causa & inexecugo parcial do contrato;
b)der causa 2 inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano 4 Administraciio ou ao funcionamento dos
servigos pGblicos ou ao interesse coletivo; :
¢) der causa & inexecugdo total do contrato;
d)ensejar o retardamento da entrega do objeto da contratagdo sem motivo justificado;
e) apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragio falsa durante a execugdo do contrato;
f) praticar ato fraudulento na execug#o do contrato;
g) comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
h) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lein® 12.846, de 1°.de agosto de 2013.
13.2 - Serdo aplicadas ao contratado que incorrer nas infragdes acima descritas as seguintes sangdes:
I- Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que nao se justificar a
imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da Lein® 14.133, de 2021);
1I- Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas “b, “¢” e “d” do
subitemn acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposigéo de penalidade mais grave (art. 156, § 4°,
da Lein® 14.133, de 2021);
I11- Declaragio de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas “e”,
“f*, “g” e “h* do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas “b”, “c” ¢ “*d”, que justifiquemn a imposi¢&o
de penalidade mais grave (art. 156, §5°, da Lei n° 14.133, de 2021).
V- Moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado.sobre o valor da parcela inadimplida, até o
limite de 20 (vinte) dias;
13.3- O atraso superior a 20 (vinte) dias autoriza a Administragdo a promover a extingdo do contrato por
descumprimento ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dispde o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133,
de 2021. :
a) Compensatoria, para as infragSes descritas nas alineas “g” a “h” do subitem 11.1, de 10 % a 20% do valor do
Contrato.
b) Compensatéria, para a inexecugdo total do contrato prevista na alinea “c” do subitem 11.1, de 20% do valor
do Contrato.
¢) O valor total das multas moratdrias e compensatorias, somadas, ou quando a moratéria for convertida em
compensatéria, ndo podera ultrapassar 30% (trinta por cento) do valor do contrato.
d) A aplicagdo das sangBes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipotese alguma, a obrigagéo de reparagdo
integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9°, dalei n° 14.133, de 2021)
e) Todas as sangdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7°,
da Lei n° 14.133, de 2021).
f)Antes da aplicagio da muita seré facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias uteis, contado da
data de sua intimag#o (art. 157, da Lei n° 14.133, de 2021)
g) Se a multa aplicada ¢ as indenizagGes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga sera descontada da garantia
prestada ou sera cobrada judicialmente (art. 156, §8°, da Lei n° 14.133, de 2021).
h) Previamente a0 encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida administrativamente no
prazo méaximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicagdo enviada pela autoridade
competente.
i)A aplicagdo das sanges realizar-se-a em processo administrativo que assegure o contraditério e a ampla defesa
ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n° 14.133, de
2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar & de declaragéio de inidoneidade para licitar ou
contratar. ¢
13.4- Na aplicagio das sang3es serdo considerados (art. 156, §1°, da Lei n°® 14,133, de 2021):
a) anatureza e a gravidade da infragdo cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto:
¢) as circunstincias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para o Contratante;
) aimplantagdo ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas ¢ orientag3es dos 6rgdos
de controle. ‘

PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

13.5-  Os atos previstos como infragSes administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitacdes e
contratos da Administragio Piiblica que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei n° 12.846, de 2013, serdo
apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente
definidos na referida Lei (art. 159).

13.6- A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito
para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusio
patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sancGes aplicadas & pessoa juridica serfio estendidos aos seus
administradores e sécios com poderes de administraggo, a pessoa juridica sucessora ou & empresa do mesmo ramo com
relagdo de coligagio ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o
contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise Juridica prévia (art. 160, da Lei n° 14.133, de 202 1).

13.7- O Contratante devera, no prazo maximo de 15 (quinze) dias Gteis, contado da data de aplicagdo da sangio,
informar e manter atualizados os dados relativos is sangbes por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro
Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos
no ambito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei n® 14.133, de 2021).

13.8- As sangges de impedimento de licitar e contratar e declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar sio
passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n° 14.133/21.

13.9- Os débitos do contratado para com a contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizagdes, nio
inscritos em divida ativa, poderfio ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido 6rgdo
decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o 6rgdo ora
contratante. :

CLAUSULA DECIMA QUARTA- Vincula¢iio 20 Processo: Integram o presente Contrato independentemente de
transcrigdo, o processo de Inexigibiliade de Licitagdo n° 026/2025.

CLAUSULA DECIMA QUINTA- Da Legislacdo aplicada: A Legislagdo aplicada sera a Lei n° 14.133/21 e Lei
Federal n° 8.245/91 e suas ulteriores alteragdes.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Da Subcontrataciio: Nio sera admitida a subcontratagdo do objeto contratual,
CLAUSULA SETIMA - As partes elegem o Foro da Comarca de Pog3es-Ba, para dirimir qualquer divida.

E por acharem justos e contratados, assinaram o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na presenca de
testemunhas abaixo arroladas.

Pog¢des-Ba, 14 de Fevereiro de 2025.

Irenilda Ciinha de Magalhies
Prefeita Municipal

" Contratante

Q/l?ff’/ AN gy Nedl

" DAVI ALVES DOS SANTOS
Contratado

RS Ry
Rl i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ ne, 14.242.200/0001-65

GABINETE DA PREFEITA

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Setor Contabil.

Informamos que foi realizado o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo sob n°

026/2025 cujo objetivo € a Locagdo de um imoével situado na Rua Capitdo Antbnio

Castelar Sampaio, n° 102, Bairro Tigre, Pogbes — Ba, com area de 1.600 e inscrito no
Cadastro imobiliario de IPTU sob o n° 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado
temporariamente como depésito de reciclagem, tendo sido -contratado a pessoa fisica
DAVI ALVES DOS SANTOS, brasileiro, maior, casado, inscrita no CPF n°® .1 72.152.775-
34, residente na Rua Benito Schettini, n® 99, Indaia, Pog¢des — Bahia, CEP: 45.260-011,

e, assim sendo, autorizo ao Departamento de Contabilidade que empenhé 0 processo.

Gabinete da Prefeita, 12 de Fevereiro de 2025

Irenilda Cunha de Magalhaes
Prefeita Municipal

13



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

Departamento de Contabilidade

Do Setor Contabil.
Para: Gabinete do Prefeito

Conforme solicitado, informamos que o referido processo foi devidamente
empenhado e remetido & Secretaria solicitante para formalizagdo das Ordens de
Fornecimento, conforme necessidade de utilizagdo dos materiais contratados.

Pocdes-Ba, 12 de Fevereiro de 2025.

A
Leocédia“S?lva do Carmo
Chefe do Setor de Contabilidade

+8



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n?. 02 - Centro, Pogoes/BA.
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PUBLICACOES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ
N° 026/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandelra, n®. 02 - Centro, PogGes/BA.
CNPJ n®, 14.242.200/0001-65,

TERMO DE AUTORIZAGAOC DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

A Prefsita Municipal de Pogdes-Ba, em acordo com a Lei n° 14.133 de 2021, toma piblico o Resultado e
HOMOLOGA a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n° 02672025, cujo objeto & a Locagfio de um imbve! situado na
Rus Capito Antdnio Castelar Sampalo, n* 102, Baimo Tigre, Pogfes — Bs, com érea de 142,397 e Inscrito no
Cadastro imobllidrio de IPTU sob o n° 01.03.0045.0476.001, para seor utilizado temporariemente como depésito de
reciclagem. A vista dos slementos contidos no presente Processo devidamente Justificado, CONSIDERANDO que &
INEXIGIBILIDARE DE LICITAGAQ estd em conformidade ao disposto no Inciso V do Art. 74 da Lei 14.133/21,
CONSIDERANDO ainda que 0 PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exiganclas legals, e no uso das
atribuiges que me foram conferidas, em especial ao dispasto no Inciso VIil do Art. 72 da Lei Federal n° 14.133/721,
AUTORIZO ¢ HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 0262025, contratando DAVI ALVES DOS
SANTOS. Valor Global: R$ 48.918,00 (quarenta e nove mil e novecentos e dezoito reals), a serem pagos em 11
(onze) parcetas mensais de R$ 4.538,00 (quatro mil e quinhentos e trinta e olto reais). Pogbes-Ba, 07 de Janeiro de
2025, Jrenilda Cunha de Magalhfes - Prefeita Municipal,

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDZGODBERTBFMJCWQUMRJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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43 - Ano XVIl - N° 3222 Pogbes MUN

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandelm, n®, 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ nt, 14,242.200/0001-65.

RESUMO DO CONTRATO N° 182/2025

Contrstants: Prefeitura Municipal de Pogbes-Ba

Contratada: DAVI ALVES DOS SANTOS

Okjeto: Locagio de um imével situado na Rua Capitfo Antdnio Castalar Sampaio, n® 102, Baima Tigre, Pogdes —
Ba, com area de 142,397 e inscrito no Cadastro imobilidrio de IPTU sob o n° 01.03.0045.0478.001, para ser utilizado
temporariamente como depésito de reciclagem.

Valor do contrato: R$ 49.918,00 (quarenta e nave mil @ novecentos & dezoito reais), a serem pagos em 11 (onze}
parcelas mensais de R$ 4.538,00 {quatro mil e quinhantos e trinta o oito reais)

Data de Assinatura: 12 de Favareiro de 2025 '

Prazo de durag@o: 31 de Dezembro de 2025

Modalidade de Lickag3o: Inexigibllidade de Licltagao n°® 026/2025.

e Ay v
o Ty

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDZGODBERTBFMJCWQUMRJ
Esta edigéo encontra-se no site oficial deste ente.




Sexta-feira
28 de Fevereiro de 2025
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Didrio-Oficial do

Pogdes MUNICIPIO

Erratas

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandelra, nt. 02 - Centro, PogSes/BA.
CNPJ nt. 14.242.200/0001-85.

ERRATA DO TERMO DE AUTORIZAGCAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
026/2025 E DO RESUMO DO CONTRATO 182/2025

Na edigo n® 3225, pagnas 10 e 11, do Dlérdo Oflclal do Municiplo
(https://diof io.org.briapidiario-oficlal/download/2025 02 183225006151.pdf), Na
Publicagéio do Termo de AutorizagBo de !nexigibilidade de Licitagdo 026/2025 e do
Resumo do Contrato 182/2025.

Onde se lé:

" Locagdo de um imével situado na Rua Capitio Anténio Castelar Sampaio, n° 102,

Bairro Tigre, PogBes — Ba, com drea de 142,397 e inscrito no Cadastro imobiliério
de IPTU sob o n® 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como
depésito de reciclagem.

Lela-se:

Locagéo de um imével situado na Rua Capitdo Antdnio Castelar Sampaio, n® 102,
Bairro Tigre, Pogdes — Ba, com area de 1.600 e inscrito no Cadastro imobiliario de
IPTU sob o n° 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como
depédsito de reciclagem

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogoes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431 -5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65

B oo
PN s

CERTIFICAGAO DIGITAL: ODY4AMZRGMZDGRTQWNDVGOE
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente.

Ao
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Sistema de Acesso 3 Informagdo Instituto Municipal de Administragdo Poblica

CERTIDAO
DE ENVIO PARA PUBLICAGAO NO PNCP

CODIGO DE REGISTRO DE ENVIO: 127393

Cliente: Prefeitura Municipal de PogBes

Data e Hora do Envio: 17/03/2025 &s 09:20

Responsavel pelo envio: Antdnia Marques da Silva Neta - CPF: 003.418.125-36
IP Envio: 192.141.123.21

Visualizagdo: Primeira Visualizagdo

Data Impresséo: 17/03/2025 as 09:20

Informagdes e Anexo(s):

Termo de Autorizacao.pdf

ENVIO REALIZADO COM SUCESSO!

STATUS NO PNCP: PUBLICADO
CODIGO DE CONFIRMAGAO: 32306

O modelo de envio fol realizado conforme a Lei 14.133/21.

ATENGAQ: ESTA CERTIDAO E APLICAVEL SOMENTE PARA PUBLICAGOES NO PNCP. OS ENVIOS PARA O
DIARKD OFICIAL DEVEM SER REALIZADOS EM OUTRA SEGAO

Diego Melo
Coordenador do Nicleo de Acesso a Informagio
Nuicleo de Produtos - SAl - Sistema de Acesso a Informagdo
IMAP - Instituto Municipal de Administragdo Publica

Entre em contato com o Ncleo de Acesso a Informagao - Telefone (71) 3038-9300 - www.imap.org.br
Esta declaragdo atesta o recebimento do(s) arquivo(s) enviado(s) @ descritol(s) acima.

Caso algum dos arquivas seja comompido digitalmente ou em discordancia com a descrigao, a equipe de atendimento do SAl
entrard em contato com o responsavel pelo envio. Caso nossa equipe ndo consiga conatado até as 17:00 do dia do envio, ©
documento serd publicado conforme foi enviado ou, se estiver comomipido oL nao abiir, ndo serd publicado.

Portanto, verifique sempre seu e-mail e mantenha seus contatos atudizados.
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Contrato n® 182/2025/2025

Ultima atuatizaco 17,/03/2025
Local: Pongs/ BA- Orgéao: MUNICIPIO DE POCOES  Unidade executora: 2577 - Prefeitura Municipal de Pocdes
- Tipo: Contrato (termoiniciall  Receita ou Despesa: Despesa  Processo: 042/2025
Categoria do processo: | ocagio imoveis
Data de divulgagdo no PNCP: 17/03/2025 Datade assinaturﬁ: 14/02/2025 Vigéncia: de 14/02/2025 a 31/12/2025
Id contrato PNCP: 14242200000165-2-000248/2025  Fonte: Instituto Municipal de Administracdo Publica - IMAP.
Id contratagdo PNCP: 14242200000165-1-000068/2025
Objeto:

' ocacdo de um imdvet situado na Rua Capitdo Anténio Castelar Sampaio, n™ 102, Bairro Tigre, Pogdes — Ba, com area de
600 e inscrito no Cadastro imobiliario de IPTU sab o n® 01.03.0045.0476.001, para ser utilizado temporariamente como
deposito de reciclagem

VALOR CONTRATADO

RS 49.918.00

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoa fisica CNPJ/CPF: 172152775-34  Coensultar sancdes e penalidades do fomecedor

Nome/Razao social: DAV ALVES DOS SANTOS

Arquivos Historico
Nome 2 Data »
Contrato N 182-2025 pdf l 17/03/2025
{ Vo . . {
ExibirLS v | i 1idelitens Pagina| 1 | S
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PREFE!TURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65

PARECER CONTROLE

INTERNO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° 026/2025

85
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PARECER DO CONTROLE INTERNO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 042/2025

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n° 026/2025

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
CONTRATADO: DAVI ALVES DOS SANTOS

OBJETO: LOCACAO DE IMOVEL SITUADO NA RUA CAPITAO ANTONIO CASTELAR
SAMPAIO, N° 102, BAIRRO TIGRE, POCOES BAHIA, PARA SER UTILIZADO
TEMPORARIAMENTE COMO DEPOSITO DE RECICLAGEM.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LEIN° 14.133/2021.
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. LOCACAO DE
IMOVEL. PARECER FAVORAVEL A CELEBRACAO DO
CONTRATO.

I. RELATORIO:

Trata-se de consulta encaminhada pelo Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo para
analise ¢ emissdo de parecer de conformidade atinente ao procedimento administrativo na modalidade
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, cujo objeto é a Locagio de Imovel para ser utilizado na Rua
Capitdo Antdnio Castelar Sampaio, n® 102, Bairro Tigre, Pogdes Bahia, para o funcionamento do setor
de engenharia da Secretaria Municipal de Administrag@o e Planejamento.

A presente manifestagdo tem por objetivo esmiugar requisitos e ponderagdes a respeito da
celebragdo de contrato de locagéo pela Secretaria de Infraestrutura e Servigos Publicos, com fundamento
no art. 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021, que versa sobre a contratagdo direta por inexigibilidade de
licitagdo para aquisi¢do ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo tornem
necessaria sua escolha.

Ademais, .currip,re informar que a Secretaria Municipal de Administragdo e Planejamento de
Pogdes/BA, através do referido procedimento administrativo na modalidade INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAOQ, visa a locagio do imdvel conforme objeto ja descrito.
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Importante destacar que a finalidade da locagfo € unica e exclusiva para atender ao interesse
Publico, uma vez que nio existem prédios publicos disponiveis que possam atender a esta finalidade da
contratagdo ora pleiteada.

Além disso, é importante destacar que a referida proprietaria € o imovel se encontram aptos para
a assinatura do instrumento contratual, conforme regularidade juridica e qualificacio técnica apensada
aos autos, rigorosamente analisados pela Assessoria J uridica atraves do parecer.

Ao final, importante informar o valor da referida contratagio, o qual seja: R$ 49.918,00 (Quarenta
e nove mil novecentos e dezoito reais).

Por ultimo, € imprescindivel ressaltar sobre a aplicabilidade da Nova Lei de LicitagGes € contratos
administrativos, onde em seu art. 191, deixa explicito a possibilidade de optar por licitar ou contratar

diretamente de acordo com a referida Lei.
E o breve relatorio. Passamos a analise.

I - PARECER
I1.1 - DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, cump're esclarecer que a presente manifestagdo limitar-se-4 4 ddvida estritamente
juridica ora proposta e, aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se quanto aos aspectos técnicos,
administrativos, econdmico-financeiros ¢ quanto a outras questdes ndo ventiladas ou que exijam o
exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administrago.

A emissdo deste parecer ndo significa endosso a0 mérito administrativo, tendo em vista que €
relativo ao controle interno, ndo adentrando a competéncia técnica da Administragio, em atendimento a
recomendagio da Consultoria-Geral da Unifo, por meio das Boas Praticas Consultivas — BCP n° 07,
qual seja:

O Orgio Consultivo ndo deve emitir manifestagdes conclusivas sobre temas nio juridicos, tais
como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade
de emitir opinido ou fazer recomendagdes sobre tais questdes, apontando tratar-se de juizo discricionario,
se aplicavel. Ademais, caso adentre em questdo juridica que possa ter reflexo significativo em aspecto .
técnico deve apontar e esclarecer qual a situagdo juridica existente que autoriza sua manifestagdo naquele
ponto.

Portanto, passa-se a andlise dos aspectos relacionados as orientagdes de conformidades ora

perquiridas.
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ILII -DA FUNDAMENTACAO

A Constituicio Federal de 1988, em capitulo reservado aos Principios Gerais da Atividade
Econdmica, notadamente em seu art. 175, condicionou a prestagdo de servigos piblicos a realizagio de
prévio procedimento licitatorio.

De outro lado, a propria Carta Magna, em capitulo destinado & Administragfio Publica, ressalva
casos em que a legislagdo infraconstitucional confere ao Poder Publico a faculdade de contratar sem a

necessidade de tal procedimento, conforme se depreende do inciso XXI.do art. 37, abaixo transcrito:

Art. 37. Omissis

[..] XXI- ressalvados os casos especificados na legislacfio, as obras, servigos, compras
¢ alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam
obrigagOes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei,
o qual somente - permitirda as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica

indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes. (grifo nosso)

De tal missdo se encarregou a Lei n° 14.133/2021, mais conhecida como a Nova Lei Geral de
Licitagdes € Contratos Administrativos — NLLCA, que regulamenta as Licitagdes ¢ Contratagdes
Publicas. |

A referida Lei n° 14.133/2021, excepcionou, em seu art. 74, inciso V, a regra para a presente
Licitagfo por procedimento de inexigibilidade, ora em razdo de situagoes de flagrante excepcionalidade,
onde a licitagdo, em. tese, seria possivel, entretanto, pela particularidade do caso, o interesse pablico a
julgaria inconveniente, como € o caso da presente inexigibilidade, tendo em vista a particularidades dos

servi¢os almejado pela secretaria em questdo, vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigiio, em especial nos casos de:
I - Aquisi¢io de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servigos que
s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

1I - contratagio de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de ,émpresé:io

exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica;
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[l - contratagio dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
. predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria especializagdo,

vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéo;

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de credenciamento;

V - aquisicio ou locagio de imodvel cujas caracteristicas de instalacdes e de

localiza¢io tornem necessaria sua escolha. (grifo nosso)

0 iﬁciso V do supracitado art. 74 prevé a inexigibilidade para a contratagfdo cujas caracteristicas

sejam “aquisi¢io ou locagdo de imével cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagéo tornem

necessaria sua escotha”, que é o caso em tela, visto que o presente imovel dispde das caracteristicas
almejadaé para suprir o interesse publico, de acordo com as caracteristicas técnicas apensada aos autos.
Com efeito, percebe-se que o objeto da presente contratagido nfo se trata de um servigo geral, onde
‘qualqu'er imovel satisfaria as necessidades da Secretaria Municipal de Administragdo ¢ Planejamento
deste Munigipio.
Trata-se, sim, de demanda especializada, cuja o caminho da futura celebragdo do contrato esta

devidamente justificado, dado a particularidade do interesse publico nesse caso especifico.

I - CONCLUSAO:

Cumpre salientar que esta Controladoria Interna emite parecer sob o prisma estritamente de
oy conformidade do processo, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos
'x) praticados no dambito da Administragéo.

Além disso, este parecer possui carater meramente opinativo, ndo vinculando, portanto, a decis@o
do gestor.

Ex positis, com fulcro nas disposigSes normativas pertinentes, esta controladoria apds analise
documental e processual dos autos manifesta-se pela conformidade do processo administrativo em
analise, OPINANDO pela possibilidade da Celebragio do Contrato de Prestagdo de Locagdo.

Retornem-se os autos a Comissio Permanente de Licitagdio para as providéncias cabiveis.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Pogbes/BA, 04 de fevereiro de 2025.
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